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NAUJAUSIOS ŽINIOS Iš 
LIETUVOS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
GENEVOJE.

„New York Times” patalpino 
savo korespondento specialę ka- 
blegramą iš rugs. 13 d., kurioje 
buvo pranešta, kad Lietuvių 
Lenkų ginčas jau galutinai iš
spręstas sekančiais pagrindais: 
Želigovskis apleidžia Vilnių, kur 
sudaroma vietos milicija tvar
kos palaikymui, (tačiau nepasa
koma kas Vilnių kontroliuos — 
Lietuva ar Lenkija). Taipgi 
Klaipėdos kraštas atatenka Lie
tuvai, tačiau lenkai turi laisvų 
išėjimų į jūres. Sudaroma apsi
gynimo konvencija. Lietuva sa
vo užsienio politikų veda nepri
klausomai nuo Lenkijos, tačiau 
pasižada nedaryti jokių sutar
čių su kitomis valstybėmis, ku
rios butų priešingos Lenkijos 
interesams.

Tačiau matyt šita žinia buvo 
netikra, nes tas pats laikraštis 
rugs. 16 d. sekančiai praneša:

„Tautų Sąjungos narių skai
čius bus padaugintas iki 50, jei 
plenumas priims rekomendacijų 
politinės komisijos, kuri šian
dien nutarė užgirti priėmimų į 
Sųjungų Latvijos ir Estonijos.

Lietuvos aplikacija tapo ati
dėta, nes komisija laukianti Ųy- 
manso raporto reikale užbaigi
mo ginčų delei Vilniaus, kuris 
tikimasi gauti panedėlyje ir tik 
tuomet tars savo galutinų žodį 
delei Lietuvos priėmimo į Są
jungų.”

Tačiau iš pranešimo to paties 
laikraščio iš rugs. 17 d., galima 
matyti, kad Tautų Sąjungos Ta
ryba jau išdavė galutinų nuo
sprendį Vilniaus klausime ir da
bar yra laukiamas tiktai galuti
nas lietuvių žodis, nes praneša
ma sekamai:

„Lietuvos atsišaukimas pa
tapti Sųjungos nariu yra sulai
kytas, kol ji nepareikš savo ga
lutino nusistatymo linkui Sųjun 
gos nuosprendžio Vilniaus klau
sime.”

Tačiau koks tasai Sąjungos 
nuosprendis—nepasakomą. Bet 
iš šito pranešimo, jei jisai yra 
teisingas, aiškiai matosi, kad 
Lietuvių-Lenkų ginčas Tautų Sų 
jungoje eina prie galutinos už
baigos. Ar besiginčijančios pu
sės ant Tautų Sųjungos nuo
sprendžio sutiks, ar nesutiks, 
tai kitas klausimas. Taipgi ma
tyti, kad Tautų Sąjungos nuo
sprendis Lietuvai yra nepalan
kus, jei laukiama tiktai jos vie
nos galutino žodžio. Kitais žo
džiais tariant, — lenkai jau su
tiko. Vadinasi tasai nuospren
dis jiems palankus.

DERYBOS SU LENKAIS 
ATNAUJINAMOS.

Vašingtonas, IX. 12 d. (Liet. 
Inf. Biuras). P. Hymans’ui į- 
teikus lietuvių-lenkų konferenci
joje sutarties projektų, buvo 
padaryta derybų pertrauka tam 
projektui apsvarstyti, šiandien 
pertraukos laikas baigiasi ir de
rybos bus vedamos toliau. Ka
dangi P. Hymans’o naujam pro
jekte permainos nežymios, todėl 
Lietuvos delegacija įteiks konfe 
rencijai savo kontrprojektų. ' •

DEL CENZŪROS LIETUVOJE.
Vašingtonas, IX. 14 d. (Liet. 

Inf. Biuras). „Lietuvos Ūkinin
kas” atsakydamas į savo skai
tytojo paklausimų del laiškų 
cenzūravimo, šiaip sako: „Lie
tuvoje yra tiktai karinė laiškų 
cenzūra. Jeigu Tamsta/ gauni 
laiškus nuo kokio nors' komu
nisto, tai gal juos ir cenzūruo
ja. Šiaip nei pašto, nei gelžke-

lio stočių tarnautojai neturi tei- dingumu.
sės atplėšti laiškus ir skaityti. I Bet mudviem teko šiandie 
Jeigu Tamsta matai taip daran- labiau da nustebi, kaip tą to- 
čius, tai skuskie Pašto Valdybai liau pamatysim...
Kaune.” Del laikraščių, tai
Lietuvoje taip pat yra tiktai ka- kaip jau minėjau, 
ro cenzūra, kuri, esant karo pa-Į mg, sena ir luoša,

Antram tos namo puses gale, 
gyveno Įna- 

moteriškė. 
dėčiai, prižiūri, kad laikraščiai į Mudu, to da nežinoję, pravėre-
neskelbtų tokių žinių apie Lietu 
vos kariuomenę, kurias butų rei 
kalinga žinoti priešui.

VOKIEČIŲ LAIKRAŠTIS 
APIE AMERIKIEČIUS.

„Litauische Rundschau” savo 
straipsnyje „Padėtis Lietuvoje” 
(„Die Lage in Litauen”) mini 
grįžtančius Amerikon lietuvius, 
kaipo žymų faktorį Lietuvos at
statymo. „Lietuvos atstaty
mui,” sako laikraštis, „turi di
delės reikšmės dabartinis grįži
mas Amerikos lietuvių iš Suvie
nytų Valstybių, kurie atsineša 
su savim netiktai turtingos prak 
tikos ir žinių, ypatingai preky
bos ir racionalaus žemės ūkio 
vedimo srityse, bet ir suteikia 
šaliai naujų žymių lėšų.”

PERSPĖJIMAS.
Atstovybė yra gavusi žinių, 

kad kai kurie Amerikos lietu
viai bando važiuoti Lietuvon 
per Tolimuosius Rytus.

Norinčius važiuoti tuo keliu 
perspėju, kad dabartinėmis ap
linkybėmis iš Vladivostoko pa
siekti Lietuvą per Sibirą ir vi
są Rusiją nėra galima.

V. V. Čarneckis,
Lietuvos Atstovas Suvienyto

se Valstybėse.

j. Br

RUDENS ATSIMINIMAI
(Plokštelis aukų rinkiko įspūdžių)

Tų furmankų vienoj važiavau 
ir aš kaipo rinkikas.

Mudviem, man ir (vietinei) 
mano kelionės sądraugei atpuo
lė važiuot į du gretimuoju K. ir 
G. kaimu. Nebuvo juodu tur
tingu, berods tik astuoni stam
besni ūkininkai, o šiaip—tik 
pusgyvenimiai bei viensėdžiai. 
Įėjom į pirmiausia pasitaikiu
si pusgyvenimį.

Vienoj trobikės pusėj gyveno 
patys šeimininkai, kitoj — nuo
mininkė našlė su suaugusia dūk 
terim, o antram pastarosios pu
sės gale da sena įnamė.

Pirma „aplankėva” nuominin 
kę. Pasisakėvą kas esą. (Ku
riuo tikslu atvažiavo va jau, jų 
žinota, kadangi sekmadienį ir 
iš sakyklos ir šiaip, mitinge, bu 
vo pranešta bėgamas tris die
nas toj parapijoj rinkliavą bu
siant) .

— Ką gi aš beturtė našlė, ga 
liu jums duot? Patys matot: 
nei vilnų, nei pirštinių, nei viš
tų, nei žąsų neturiu. Juk ne pa- 
dyvisite, — sakė iš po pagalvės 
dagavusi skarmalėlį, kuriame 
surišti buvę jos pinigai — juk 
nesupykste, kad tiek teišgaliu— 
ir padavė trirublę. Mudu ir 
negalėjova daugiau beprašyti, 
kadangi ir taip aukos butą ne
paprastos; jai pačiai, skarmalė
ly beliko tik viena „ostrublinė” 
ir auksinas. Jau mudum beketi 
nant atsisveikint, našlės duktė 
skubiai prisiartino int senų ap
laužytų spintų, atyožė viršų ir 
pasinaršius ištraukė nuo dektu- 
kų dėželę. Greitai atidarė dė 
žutę, pakratė jų ties ranka ir iš 
jos išriedėjo trys rusų sidabro 
blizgų it kų tik nukalti rubliai. 
Mergina nusviedė dėželę pasta- 
lėn ir padavė mudviem gražius 
spindančius pinigus.

Atsisveikinom giliai sujau
dinti ir nustebinti tų prastų 
„šiaudinstogių” žemaičių šir

va duris į jos „gryčią”, — bet 
nelaimė, skurdas tokiom bai
siom į mus žvilgterėjo akim, 
kad kuo greičiausia atbuli besi
traukdami, uždarėva duris.

Dabar įėjo va pas pačius šei
mininkus, ir, pasisveikinę, „apsi 
skelbėva.”

— Na, motin, nešk ką turi— 
nusijuokė vyras.

— Jė j ė — šiurkščiai atsakė 
žmona — „visą ką turi”. Ir 
suspėsi čia visiem nešiot, žiū
rėk, sūnūs savanoriais išėjo, ar 
jam kas „ten” pasigvieš ką duo 
ti? Ką nusiunčiam patys da- 
gauna, o kiti — nė vienas nepa- 
siskubin.

— Bet, tetule, atsakėva — 
juk iki šiol didesnių rinkliavų 
nebūta, taigi savaime numanu, 
kad ne kiekvienam ištekta. O 
dabar, gal tamstos auka, kaip 
tik Tamstos sunui atpuls, — 
pa juokavo va.-

— Taigi taip čia tau ii’ busią. 
Tokioj daugybėj imsi jį ir su
rasi.

— Ale motin, — prabilo vy
ras, tavo auka teks vienam kie
no sunui, užtat kita motina mu 
saj am sukraus. O kiti, veizėk, 
ir motinos neturi, o tiems ar 
nereikia? Tos pačios juk že
mės žmogus, tėvynę musų be
ginąs, ir it brolis ar sūnūs jis 
visų musų.

Tie žodžiai, matyti, kiek pa
veikė žmoną. — Na, kelias 
pirštines, vilnų jau duosiu, o 
kito ko eikita iš turtingesniųjų 
prašyti. — Palaukita, o aš ta
bokos kiek atboginsiu — pasakė 
šeimininkas bedarydamas duris, 
ir — pasitraukė atbulas, suti
kęs duryse seną, nuskurusią, 
lazdom besiremiančią moteriš
kę. Buvo tai minėtoji luoša, 
musų šeimininkų įnamė.

— „Sveika drūta, Simanienė,
ką bepasakysi” tarstelėjo šeimi
ninkas: „ar. aplankyti-mus atė
jai ” <

Bet senutėlė neklausydamosi 
jo, kreipėsi tiesiog į mudu (rin
kiku).

— „Nenorėjot pas mane įei
ti”, sakė senišku virpančiu bal
su: „nenorėjot pas mane įeit, 
tad aš pati pas jus atsiriogli- 
nau. Kad ir menka mano auka, 
bet aš pati juk dar menkesne, 
ką turėjau atiduodu” — ir iš
tiesė į mudu surukšliotą, dre
bančią ranką, kurioj gulėjo dvi 
popierinės ost griveniukės ir — 
sadabro rusų pusrublinė.

Pažiurėjau savo sandraugei 
į akis: abu supratova aukštą 
kilnumų tos senutėlės, menkos, 
luošos, paskutinį savo turtą tė
vynei beaukaujančios. Suprato 
tą ir šeimininkė, ir susigėdusi 
nuleido akis.

Bet aukos iš tiesų pernepap- 
rastoš butą. „Motule tariau:” 
tėvynė negali reikalaut taip 
skaudžios aukos: juk pati gal 
labiau dar kenti, kaip anie ka
riai.

— Tylėk, — nukirto — ty
lėk, sūneli... Tokiam dalykui, ką 
turi duodi. Aš juk jau sena, 
tik sau bereikalinga, o gal net 
ir sau ne, — o šitie jaunieji ka
reivėliai, mus žemę ir namus 
gint išėję, už mus galvas begul- 
dą.. balsas jos ėmė virpėti: 
„Bet ką ten, pagaliau, bekal
bėti: atneš — suverpsiu vienam 
kitam vilnų kuodelį, čia juk 
miestelis netoli, patys miestiš- 
kiai nesugeb”, aš ir pramisiu—

ir dar pralobsiu...” nusišypsojo rūpinti savo piliečius kulturini- Pjfjpa Lietuvaite Advokate. SLA. KONKURSASper ašaras senutė. „Na, sudie, mo ir„ auklėjimo įstaigomis, rei- 
netrukdysiu. Padek jums, ir kalinga turėti kiekviename di- 
,Jiems” Dievas” ištarė, ir sku- dosniame Lietuvos miestelyje 
biai, kiekai jai senas ligūstas 
viekas jos leido, išdyrino pro 
duris...

Visi stovėjom giliausiai tos
scenos sujudinti.

— „Na, seniau, tarė pagaliau 
šeimininkė, nešk čia savo taba
lais, o ir mašną kiek pakratyk, 
o aš tuo tarpu ko turėsiu su
graibysiu.” — Ir judvi, mergi
nos, eikita į kietį ir patuštinkit 
savo kraičius. Juk kai sušals 
kareiviai, nė vyrų nebteksita, 
tai ir kraičiui nebus reikalo, — 
nusijuokė net šeimininkė į dvi 
čia pat besanti dukterį.

Mergaiti, tuo matu iš vietos 
pašokusi, pro duris išbėgo...

Ar beaprašynėt ir tolesnius 
mano rinklavos įspūdžius?

Manau, butų bereikalinga, 
nes visą laiką turėčiau rašyt 
apie tą patį, būtent: žemaičių 
širdingumą bei jų tėvynei pasi- 
aukavimą. Paminėsiu tik tiek, 
kad ketvirtadienį, kuomet jau 
rinkliava buvo pabaigta ir mes 
besirengem grįžtam011 kelionėn 
į Telšius, prieš R. miestelio rink 
liavos sandelį galėjai pamatyti 
įvairių įvairiausių „grobių” ku
pinai prikrautus aštuonis veži
mus. Buvo juose avių, buvo 
žąsų, ančių, buvo vilnų, piršti
nių, kojinių. O da kame, drobės, 
rankšluosčiai, o vėl — rugiai, 
bulves, na, ir kitų smulkesnių 
dalykų tulybių tulybės...

(„Trimitas.”)

REMKIME KULTŪROS 
DARBA.

Kiekvienai tautai ir valstybei 
neužtenka būti vien politiškai 
ir ekonomiškai nepriklausomą. 
Kiekvienos tautos ir valstybes 
tvirtumas ir gaivumas daugiau
siai priguli nuo jos kultūrinio 
išsilavinimo. Juo tauta kultū
ringesnė, juo geriau ir tvarkin
giau pajėgia savo valstybę su
tvarkyti — jos pramonę ir in
dustriją išplėtoti ir tuo budu, ne 
tik šalies gyventojams susidaro 
laimingesnes gyvenimo aplinky
bės, bet ir žymesnę vietą ji sau 
išsikovoja pasaulio pramonės 
rinkose. Pagaliau tautos kultū
ringumas yra viena iš tvirčiau
sių laidų, ant kurios remiasi tau 
tos laisvė ir jos politinė nepri
klausomybė.

Ar Lietuva šiandien turi šitas 
išgales, ar ji pasiekusi to kultū
ringumo laipsnio, kuris laiduoja 
tautai ir valstybei skaisčią atei
tį, apie tai daug kalbėti neprisi
eina. Nesą kiekvienam gali bū
ti aišku, kad tauta per tiek me
tų vergavusi po Rusijos biuro
kratizmo jungu, negalėjo išauk
lėti savo kultūros ligi tokio laip 
snio, kokį pasiekė laisvai gyve
nančios tautos. Ir šiandien Lie
tuvai bekuriant savo nepriklau
somybės rūmą, prisieina kartu 
kurti ir kultūra ir visas pažan
gusis gyvenimas. Nors tiesa, 
Lietuvos liaudis, abelnai imant, 
yra daug kultūringesnė, negu 
Rusijos ar Lenkijos liaudis, ta
čiau tautinės kultūros židinis, 
negali lygintis nei vienai minė
tų valstybių. Lietuva kol kas 
dar nei tos reikalingiausios- mok 
slo įstaigos — universiteto ne
turi, o be to jokia valstybė ne
gali gyvuoti, jei nori atsistoti 
eilėje kultūringų pasaulio valsty 
bių. Apart universiteto, Lietu
voje reikalinga kurti ir kitos 
žmonių kultūrinimo ir auklėjimo 
įstaigos: teatrai, muzėjai, kny
gynai ir kt. Norint, kad Lietu 
va nors pakenčiamai galėtų ap- 

geri ir ruimingi teatro rūmai, 
kur galėtų koncentruotis visas 
kultūrinis veikimas, kaip sceniš
kos dailės žvilgsniu, taip ir vi
sokių viešų susirinkimų, prakal
bų, projekcijų, paskaitų ir kt. 
Apart to, reikalingas geras vie
šas knygynas, kuriuomi galėtų 
naudoti kiekvienas pilietis.

Tačiau Lietuva pati, t. y. val
stybes lėšomis, bent tuo tarpu 
negali nei svajoti apie šitų būti
nų įstaigų Įkūrimą, nes nėra 
tam medžiaginių išgalių, šituo 
butinu Lietuvos kultūros pakeli 
mui reikalu, pasilieka rūpintis 
atskiriems Lietuvos piliečiams*- 
inteligentams. Vienok ir šituo 
keliu einant, sutinkama tankiau 
šiai nepergalimos kliūtys, nes4 
Lietuvos žmonių gyvenimas dar 
pusėtinai suiręs ir kultūros rei
kalams labai sunku sugriebti at
liekamą skatiką. Tai viena. O 
antra, dauguma Lietuvos žmo
nių dar net nesupranta, kad ne
priklausomai valstybei negalima 
gyventi be kultūrinimo įstaigų, 
jei ji nori savo nepriklausomy
bę išlaikyti ir- skaistesnio ryto
jaus susilaukti. Tokiu budu 
mes amerikiečiai turime prigel- 
bėti savo centais Lietuvos žmo-> 
nėms kultūrinimo įstaigas įsi-
kurti.

„Tėvynės” skaitytojai savu 
laiku patėmijo musų laikraštyje 
atsišaukimą steigėjų žemaičių 
Teatro Rūmų Telšiuose. Tai y
ra gražus, naudingas ir būtinai 
reikalingas sumanymas, kuris 
yra vertas kiekvieno amerikie
čio paramos. Ypač žemaičiai 
turėtų visomis išgalėmis šitą 
prakilnų savo tautiečių sumany
mą paremti, kad kuogreičiausiai 
jis Įvyktų ir kultūrinio židinio 
rūmai papuoštų kiekvieno žemai 
čio širdžiai brangius Telšius, ši
to užmanyto darbo priešakyje 
stovi toki žymus ir musų visuo
menei žinomi žmonės, kaip ra
šytojas Vidunas, Dr. J. Mikuls
kis ir Amerikos lietuviams ge
rai žinomas buvęs „Vienybės 
Lietuvninkų”, „Dirvos” ir „Lie
tuvos” redaktorius, o dabar 
Telšių gimnazijos mokytojas 
Juozas Gedminas ir kt. šitiems1 
užsitarnavusiems muši) tautos 
darbuotojams galima kuopilniau 
šiai užtikėti, kad kiekvieną ame
rikiečių paaukotą centą sunau
dos vien skirtam tikslui — įkū
rimui žemaičių Teatro Rūmų 
Telšiuose.

Svarbesnieji statuto pagrindi
niai dėsniai yra šie:

žemaičių Teatro Rūmams Tel
šių mieste < pastatyti sudaromas 
piniginis fondas iš 250,000 auk
sinų.

Teatro rūmai kaip dailės, 
taip ir kitiems visuomenės orga
nizacijų reikalams, susirinki
mams, paskaitoms, vakarėliams 
bus prieinami be skirtumo tau
tos ir partijų. Prie teatro bus 
tam tikros salės ir skaitykla su 
biblioteka.

Aukos renkamos kaip vietoje, 
taip ir po vi^as Lietuvos dalis 
ir svetimuose kraštuose gyve
nančiųjų Lietuvių tarpe.

Aukoms užrašinėti įvedama 
tam tikra knyga, į kurią patys 
aukotojai įrašo savo auką. Į tą 
knygą įtraukiamos ir svetur su
rinktos aukos.

Rinkti aukas svetur priruošia 
mi: a) gražiai spauzdinti lapai, 
kurie siunčiami įrašius atskirų 
asmenų antrašus, b) Tokie pat 
lapai platesniems rinkikams, 
siunčiami, ar tai organizacijoms, 
ar tai atskiriems piliečiams.

Paaukavę 1000 auksinų ir vir

Tautos kultūrą saikuojant, at 
sižįurima daugiausiai į tai, kiek 
joje yra inteligentijos. Ligišiol 
musų kultūra ėjo persilaužimo 
laipsnį, nes iš neturtingų šeimy 
nu kilęs musų jaunimas per di
delius vargus žengė į apšvietą, 
tiesė pamatus tautiniai kultū
rai. Dabar jau galima pasi
džiaugti dideliu skaičium žmo
nių įgijusių aukštesnių mokslų 
laipsnius. Prie to stambaus A
merikos apšviestunijos būrio rei 
kia priskaityti nesenai baigusią 
mokslus panelę Zuzaną Puišiu- 
tę-Puishea iš Worcester’io,
Mass., kuri šiuosmet pabaigė 
mokslą ir aplaikė advokatūros 
laipsnį.

Advokatė Zuzana Puišiutė.
Adv. Z. Puišiutė gimusi lap

kričio 20, 1895 m., Lietuvoje. 
Atvažiavo Amerikon būdama 
ves; šešių metų amžiaus ir pra
dinę mokyklą lankė Worceste- 
ryje. Vėliaus aplaikė diplomą 
iš Berkeley Preparatory School 
Bostone ir pagaliau gavo advo
katūros laipsnį L. L. B. Boston 
Universitete.

Dabar 'adv-tė Puišiutė pri- 
gelbsti advokatui Bagočiui, bet 
nuo pradžios spalio mėnesio pra 
dės pati praktikuoti tame pačia
me ofise.

Malonu yra pažymėti tą fak
tą, kad-adv-tė Puišiutė pasižymi 
dideliausia ištverme: ji baigė 
mokslą beveik savomis jėgomis* 
nes iš šeimynos daug pagalbos 
gauti negalėjo. Tarpe pažan
giosios lietuvių visuomenės, ji 
yra žinoma kaipo gera kalbėtoja 
ir prelegentė ir ne vienoje kolo
nijoje musų žmonės turėjo pro
gos jos paklausyti ir su ja susi
pažinti. Ji taipgi yra veikli S. 
L. A. darbuotoja ir dabar yra 
SLA. Įstatų Komisijos nare.

Linkime naujai advokatei di
delio pasisekimo ir laimės!

šiau skaitomi „Teatro Garbės 
Nariais” ir jų vardai, pavardės 
įrašomi žemaičių Teatro Rūmų 
Foije (salione) kabančioje len
toje.

Paaukavę 2000 auksinų ir vir 
šiau skaitomi „Teatro Garbės 
Steigėjais” ir jų paveikslai su 
parašu kabo Teatro foije.

Tolimesni aiškinimai nereika
lingi, nes ištraukos iš statuto 
viską pasako. Nėra abejonės, 
kad neliks Amerikoje nei vieno 
žemaičio, kuris nepaaukos nors 
dviejų 2,000 auksinų, kad tuo 
budu pakabinus savo paveikslą 
žemaičių kultūrinio židinio rū
muose.

Aukos priimamos „Tėvynės” 
redakcijoje ir tuoj aus persiun
čiamos Lietuvon. Laikinai iš
duodama kvitą už priimtas au
kas, o vėliaus iš žemaičių Teatro 
Rūmų steigėjų bus prisiųsta 
tam tikras paliudijimas. Siun- 
čiant aukas „Tėvynės” redakci
jos vardu, čekius ir money or
derius reikia išjįi&ti redakto
riaus vardu: S. E. Vftaitis.

Konkurso darbuotei beliko tik 
viena savaite laiko. Todėl su
kruskite prie darbo, konkurso 
darbuotojai! Atminkite, kad 
tuomi netik didesnę dovaną lai
mėsite, netik savo organizacijai 
gero padarysite, bet ir tiems 
darbo žmonėms nemažai pasitar 
nausite, kuriuos prie SLA. pri
rašysite. Taipgi yra pareiga ir 
visų kiekvienos kuopos narių sa 
vo kuopos organizatoriui kiek 
galint pagelbėti nors šioje pas
kutinėje savaitėje.

Nekurie konkurso darbuoto
jai prašo, kad konkurso laikas 
butų vėla pailgintas nors iki 
naujų metų, tačiau to išpildyti 
negalima, šiuo tarpų konkur- 
sas baigsis pažymėtu laiku — 
rugsėjo 30 d. Musų organizaci
joje jokių „monkey business” 
negali būti, nes tuomet tarpe 
musų darbuotojų — ypač tų 
darbuotojų, kurie energingai 
dirbo, kiltų neužsiganėdinimas. 
Pagaliau kas norėjo pasidarbuo
ti, tas ir pasidarbavo, o del tų, 
kurie tik iš vardo yra SLA. or
ganizatoriais, tai konkursas ga
li tęstis ir tūkstantį metų, jie 
visviena nieko nenuveiks.

Iki pirmos dovanos dar nėra 
nei vieno dasivarusio, tačiau 
pora darbuotojų visiškai arti to 
stovi ir nėra abejonės, kad šią 
savaitę jie savo tikslo pasieks 
— iki šimtinės dasivarys. Nors 
jie abudu laimės po pirmą do
vaną, tačiau kuris pirmas pra
neš Centrui apie užbaigimą sa
vo kvotos, tas laimės ir SLA. 
organizatoriaus-šampiono laips
nį.

Iš visų pranešimų konkurso 
darbuotojų aiškiai matosi vienas 
dalykas, būtent, kad ši savaitė, 
tai bus didžiausios darbuotės 
savaite, kokia kada tik buvo S. 
L. A. gyvenime, nes eina galuti
no laimėjimo „kova”.

Nors konkursas baigiasi, ta
čiau dar ir naujų darbuotojų 
pribuna.

— Malonėkite prirašyti ir 
mane prie SLA. konkurso — ra 
šo 224 kp. org., M. Utara iš Bul 
pitt, III. — Nors aš pradėjau 
konkurse darbuotis tik pabaigo
je rugpiučio mėnesio, tačiau 10 
naujų narių prirašiau, kurių ir 
aplikacijos jau pasiųstos į Cen
trą. Manau, kad gausiu dar ke- 
lioliką naujų narių iki baigsis 
konkursas. ’ Tačiau nenorėčiau, 
kad suprastumėte mane klaidin
gai, todėl pareiškiu, kad kon
kursui užsibaigus aš stengsiuos 
darbuotis SLA. labui, dauginda
mas jo narių skaitlių. Nors jau 
pervėlu laimėti didelę dovaną, 
tačiau manau, kad gausiu kokią 
nors dovanėlę.

Be mažiausios abejonės, gau
si Tamsta dovaną sulig užsitar- 
navimo. Mat SLA. juokų neda
ro — ką prižada, tą ir duoda. 
Gal tik, kad nedaug buvo tokių 
SLA. kuopų organizzatorių, ku
rie pasinaudojo šituo musų or
ganizacijos pasiulymu. Didesnė 
SLA. kuopų pusė nei domės į 
tai neatkreipė, rodosi, kad joms 
nerupi nei organizacijos gerovė, 
nei jųjų draugų — vietos lietu
vių reikalai. Juk kiekvienas S. 
L. A. narys rodosi turėtų žino
ti, kad lietuviams-darbininkams 
nėra geresnės ir naudingesnės 
apdraudos organizacijos už S. 
L. A., tačiau dauguma SLA. na
rių, tarsi pavydėdami to savo 
draugams ir pažįstamiems, vi
siškai nesistengia jiems to pa
aiškinti ir prie šios prakilnios 
organizacijos jų pritraukti O 
taip neturėtų būti!
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Savaitinis Susivienijimo Lietuviu 
Kmerikoje organas, leidžiamas kas 

| penktadienis.

S. E. Vitai-tis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tčvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai — korespondencijos, eiles, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

TAMSYBĖS APAŠTALŲ 
DARBAI.

ir viso- 
žmonių 

kulturi- 
kiekvie-

Mūsiškiai klerikalai, prie kiek 
vienos progos, stengiasi stoti 
skersai kelią pažangai 
mis išgalėmis trukdo 
apšvietą ir visos tautos 
nimo darbuotę. Rodosi
nam, blaivai protaujančiam žmo 
gui, gali būti aišku, kad jokia 
valstybė negali apseiti be aukš
tosios mokyklos — universite
to. Kuri-gi kultūringų valsty
bių panorės nors rimtos domės 
kreipti į tokią tautą, į tokią 
valstybę, kuri neišgali — neturi 
net medžiaginių jėgų nors vie
nam universitetui įkurti.

Pagaliau ir ekonominiu žvilg
sniu Lietuvai dauk iVuostolių pa 
daroma, kuomet Lietuvos moks
leivija keliauja užsienin mokin
tis. Sulig „Lietuvos” praneši
mo, šiemet norinčių pastoti į vo
kiečių* universitetus paduota a- 
pie 700 prašymų, šitiem jaunuo
liam tektų gyvenant Vokietijoje j 
mažiausiai 10 mėnesių per me-į 
tus ir išleisti pragyvenimui ma
žiausiai 1,000 auksinų per mė
nesį. Tokiu budu tiktai vie
nais mokslo metais išplaukia į 
užiienį apie 7 milionai auksinų, 
o prie to dar pridėjus visas ki
tas išlaidas, mažiausiai susidary 
tų apie 10 mil. auksinų. Esant 
geram universitetui Lietuvoje, 
šita milžiniška pinigų suma pa
siliktų Lietuvos apyvartoje.

Lfffuvos valdžia, ir pažan
gioji apšviestunija, kuogeriau- 
siai numatydamos šitą neužgin
čijamą faktą, subruzdo rūpintis,jbių. 
kad kuogreičiausiai įkurus uni
versitetą Lietuvoje. Ir šitam 
darbui įtempiama .visos tautos 
jėgos, nes Lietuva šiandien dar 
nėra ant tiek tvirta finansiškai, 
kad galėtų be jokios sunkenybės 
šitą būtiną įstaigą įkurti. Lietu
va pasitiki nemažos finansinės 
paramos ir iš Amerikos lietuvių.

Tačiau tamsybės apaštalai 
stojo skersai kelią ir šitam, būti
nam ir neatidėliojamai reikalin
gam darbui, 
zuojamojo 
kitų fakultetų, bus įkurtas ir 
teologijos fakultetas, tačiau mu
sų klerikalai tuomi nesitenkina. 
Jiems matomai rupi kaip nors 
šitas darbas sutrukdyti — nors 
ligi tol, kuomet jie tikisi galuti
nai užviešpatauti Lietuvoje, to
dėl sumanė organizuoti grynai 
„katalikišką universitetą”, kad 
tuo budu suskaldžius tautos jė
gas. O kuomet jie galutinai už
viešpataus -Lietuvoje, tuomet 
„bedieviškoms” mokykloms vie
tos tenai nebus. Nors šitokios 
klerikalų svajonės yra tuščios, 
nes jau ir Lietuvos žmoneliai 
pradeda suprasti tamsybės apaš 
talų tikslus ir ateityje nesileis 
savęs pavergti sutanuotiems po
litikieriams, tačiau šito būtino 
ir neatidėliojamo reikalo — ben
dro Lietuvos universiteto įkūri
mo darbuotę jie laikinai sutruk
dys, jei laiku neapsižiurės lietu
vių visuomenės didžiuma, kuri 
Lietuvos valstybinius reikalus 
stato aukščiau visokių partijų.

Kadangi Amerikos lietuviai 
turi nemažos reikšmės šituo 
klausimu, nes, kaip sakiau, nuo 
jų laukiama žymios finansines 
paramos Lietuvos univ 
įkūrimui, todėl pareiga ir ameri
kiečių lietuvių visomis išgalėmis 
kovoti prieš šitas klerikalų klas
tas, kuriomis jie nori sutrukdy
ti Lietuvos kultūrinio židinio į-

kūrimų, štai tamsybės apašta
lai jau garsina naujų vajų au
kų, kad surinkus 50,000 dol. tar
pe Amerikos"' lietuvių minimam 
„katalikiškam universitetui” į- 
kurti. * Todėl pareiga kiekvieno 
Amerikos lietuvio, kuriam dau
giau rupi Lietuvos ateitis ir jos 
žmonių kultūros reikalai, negu 
partijines užmačios, pasidarbuo
ti, kad išaiškinus viusomenei, 
jog visupirma reikia paremti 
bendras Lietuvos universiteto į- 
kurymas, o ne klerikalų politi
kos reikalais Prieš šita tamsy
bės apaštalų žygį stoja visa pa
žangioji Lietuvos visuomenė — 
net valdžios oficiozas „Lietu
va” ir tai pasmerkė jį. Todėl 
pareiga ir Amerikos lietuvių pa
remti pažangiųjų Lietuvos žmo
nių kova su pažangos trukdyto
jais ir žmonių kultūrinimo prie
šais.

Jeį jau Lietuva turėtų visu- 
kuom aprūpintų gerų bendrų 
universitetų, tuomet nebūt rei
kalo priešintis ir klerikalų.žy
giams įkurti „katalikiška uni
versitetą”, bet dabar, kuomet 
jie stengiasi sutrukdyti šitą di
delės svarbos valstybinį darbą 
pačioje jo pradžioje, tuomet par 
eiga kiekvieno tikro lietuvio juos 
demaskuoti ir jų užmačioms už
kirsti kelią. Kuomet turėsime 
bendrą valstybinę aukštąją mo
kyklą, tuorųet galėsime pasini-; 
pinti įkūrimu ir partijines disci-1 
plinos auklėjimui mokyklų. O j 
dabar eikime ten, kur mus Lie-;I 
tuva šaukia! f *

Demokratinės .Respublikos Vyriau 
sybei gilią ir nuoširdžią padėką 
už suteiktą rusų tautai pagalbą 
jos sunkią gyvenimo valandą.

Žinia apie Jūsų ’ pagalbą buvo 
Sovietų Rusijoj sutikta dideliu en
tuziazmu ir suteikė drąsos ir įsi
tikinimo nugalėti badą.

Pirmoji broliška pagalba buvo 
padaryta lietuvių tautos, kuri pa
ti dar nėra nusikračius karo pada
rytų vargų ir kuriai dar iki 
laikui tenka laikyt įtemptas 
savo jėgas.

Tas atsiliepimas laiduoja

šiam 
visas

VAŠINGTONO 
KONFERENCIJA.

Nors šaukiamoji Vašingto- 
1 nan tarptautinė konf erencij a, 
kuri įvyks lapkričio mėnesyje, 
yra vadinama „tautų nusigink- ' vlavimo konferencija”.;
naį bus svarstoma ir kiti tarp
tautinės politikos
Tarpe kitų klausimų, Su v. Valst. 
premjeras Hughes pasiūlė, kad 
but svarstoma ir Rusijos terlio
jos čielybės klausimas, todėl la
bai galimas daigtas, kad bus pa
liestas ir Lietuvos klausimas, 
kartu su kitų naujai susikuru- 
sių Rusijos pakraščiuose valsty-

.thčiau čio-

klausimai.

toli
mesnio tikro draugingumo sutvir
tinimą tarp Sovietų Rusijos ir De
mokratines Lietuvos.

Dar kartą visos Rusijos vardu 
teikiu gilią padėką ir naudojuos 
proga pareikšti Jums savo pagar
bą ir širdingą prielankumą.

Aralovas,
įgaliotas Sovietų Rusijos Atsto

vas Lietuvai.’ ”
Ką į šitai atsakys musų ko

munistėliai?! Jei jie turėtų nors 
kiek gėdos, tai nors nustotų sa
vo tėvynę begėdiškai šmeižę, 
kuomet jų vienminčiai rusai Lie 
tuvą girią ir jai širdingai dėko
ja už suteiktą pirmutinę pagal
bą. Kuomet lietuviai komunis
tai dar nei nemanė Rusijos šelp
ti — jie tuomet dar mėgino pri
rodyti, kad yra melas, ir noras 
sukompromituoti proletariato 
diktatūros valdomą šalį, kuomet 
pasiekė Ameriką pirmieji gan
dai apie badą Rusijoje, tačiau 
Lietuva jau tuomet ištiesė pir
mutinę pagalbos ranka Rusijai. 
Vienok šiandien komunistėliai

I
i drįsta tvirtinti, kad Lietuva nuo 
širdžiai Rusijos nešelps.

šitas Rusijos valdžios padė- 
i kos raštas Lietuvai, yra kuoaiš- 
kiausiu prirodymu, kad Lietuva 
nuoširdžiai Rusiją šelpia ir 
šelps, ir todėl Amerikos lietuvių 
pagalba badaujančiai Rusijai 
geriausiai teikti per Lietuvos 
valstybines įstaigas, o ne per 
partijų komitetus.

* * *
:: Jie visur vienodi. — Ne

kartą buvo rašyta „Tėvynėje”, 
kaip Lietuvos klerikalai viso
kiais budais Daugina ir net te- 

kitaip manančius 
Mat tenai jie turi savo

tine dailės draugija, mokėdama tikslų ir sykiu prašo medžiagir j dalinti savo kuopos nariams. Na1 skleisti. Taip pat turite išsirašyti ir 
nuo kiekvieno savo nario no do-nės Baramos. Nebuvo dar to at- riai trave minėtas korteles, naši- pardavinėjimui literatūros.

2) Visur laike pertraukos, kurios 
bus apie 10 minučių laiko, pasirū
pinkite gauti žmogų, kuris galėtų 
ką-nors apie SLA. paaiškinti. Jeigu 
kuriose kuopose nesirastų tokio žmo
gaus, tuomet atsikreipkite į gerb. St. 
Gegužį, A. J. Banišauską arba kokį 
kitą darbuotoją, kurie, manau, neatsi
sakys jums patarnauti.

3*^ Visur laike tokio vakaro pa
rinkite aukų Prieglaudos Namui ir 
tokius surinktus pinigus pasiųskite 
apskričio iždan. Beto visur stengki- 
tčs prirašinėti naujus narius prie S. 
L. A .

Varde Kom.

nuo kiekvieno savo nario po do-nes paramos. Nebuvo dar to at- 
larį į inetus sąjungos iždan. Pa-sitikimo, kad atsakytų. Jis mie- 
vieniai dailininkai irgi galės lu noru patarnauj ą netik suteik- 
prigulėti mokėdami 
po $3.00 ir metinių 
po $1.00.

Tenka tik palinkėti, 
naujai susikurusi sąjunga arti
moje ateityje išaugtų į milžiną, 
sutraukdama krūvon visas dai
lės draugijas ir pavienius dai
lininkus ir tuo budu galėtų įkū
nyti gyveniman savo prakilnius 
tikslus.

Nors prie organi- 
universiteto, tarpe

Taipgi nėra mažiausios abejo
nės, kad bus paliesta ir Lenki
jos sienų klausimas, kurių dar 
galutinai neužtvirtino nei viena 
valstybė ir kurios yra nutiestos 
labai toli už etnografinės Lenkų 
sienos. Kadangi Amerikai labai 
rupi apginti „nedalomoji Rusi
ja”, tad labai galimas daigtas, 
kad Lenkams gali būti prisaky
ta pasitraukti į savo etnografi
nes sienas, Versaliaus taikos su
tartimi nustatytas. Jei šitai į- 
vyktų, tad palengvėtų Lietuvos 
su Lenkais galutinas sienų nu
statymas, ir tuo budu Lietuvos 
klausimas galutinai butų išsprę
stas Vašingtone.

Todėl, musų supratimu, vertė 
tų ir Lietuvos vyriausybei rim
tai prisirengti ir turėti reikalin 
gus žmones Vašingtone konfe
rencijos metu, kad reikalui Apil
sėjus, butų galima tinkamai su
tikti visus pareikalavimus Lie
tuvos klausimo nušvietimui.

katalikų visuomenei

iteto

PERŽVALGA
:: Rusų padėka Lietuvai. — 

Beskaitant lietuvių komunistų 
spaudų, išrodytų, kad Lietuva 
yra kokia barbarų šalis, kurioje 
daugiau nieko neveikiama, kaip 
tiktai kankinama žmonės. Mū
siškiai komunistai netik, kad ne 
nori noi daleisti tos minties, kad 
Lietuva yra demokratinė šalis, 
bet net išreiškiama abejonės, 
kad Lietuvos valdžia remtų ba
daujančią Rusiją. Tačiau Rusų 
sovietų atstovas Kaune, sulig 
„Lietuvos” pranešimo, štai ko
kį raštą įteikė Lietuvos val
džiai: . ;

Užsienių Reikalų Ministerio 
vardu rugpiučio ' men. 22 d. yra 

’gautas iš Sovietų Rusij Atstovy
bes Lietuvoj toks raštas:
.Giliai Gerbiamas Ponas Minister.,1

Mano Vyriausybei man pavedus, 
esu laimingas 1

rorizuoja 
žmones.
rankose daug savivaldybių ir 
net „krikščioniškąją” žvalgybą, 
tad ir praktikuoja klerikalinės 
partijos „idealus”. Ir Amerikos 
lietuvių klerikalai norėtų tais 
pačiais keliais eiti, tik bėda, 
kad jie čionai yra bejėgiais: nei 
„krikščioniškosios” žvalgybos 
neturi, nei valdžios įstaigų nega 
Ii panaudoti kitaip manančių 
žmonių persekiojimui. Vienati
nis įrankis, tai provokacijos ir 
šmeižtai kitų įsitikinimų žmo
nių. Vienok jiems dar to ne
užtenka, kas ligi šiol šituo žvilg
sniu buvo daroma. Klerikalų 
partija savo Ryminės Federaci
jos suvažiavime štai kokį nuta
rimą padarė:

„Sieksime įsitikinimų griežtumo 
aiškindami

' pragaištingą laisvamanių ir tauti
ninkų politiką, šalindami tokius 
gaivalus iš savo organizacijų bei 
draugijų. Norime turėti atvirą ko
vą su savo idėjiniais priešais nu
maudami jų veidmainingą kaukę.” 
Sunku yra ką nors demaskuo

ti, kuomet pats savo veidą slepi 
pų, j uodosios politikos kauke. Pa 
gabaus juk negalima jau sugal
voti didesnių provokacijų „aiš
kumui” kitų srovių politikos 
„pragaištingumo”, kokias kleri
kalai naudojo ligi šiol. Todėl jų 
šitie grūmojimai neturi jokios 
reales vertės.

* * *
:: Dailės draugijų sąjunga.— 

Gavome protokolą „Amerikos 
Lietuvių Dailės Draugijų Sąjun 
gos” steigiamojo susirinkimo, 
kuris įvyko Worcester, Mass., 
rugsėjo 4 d., š. m., šiame susi
rinkime, tuo tarpu, dalyvavo v 
tiktai trys dailės draugijose 
„Gabija” iš Bostono, „Aušrelė” 
iš Worcesterio ir „Varpas” iš 
Waterburio. Tačiau padaryta 
graži pradžia ir užtiesta šitos 
sąjungos darbuotei prakilnus pa 
grindai. Sąjungos tikslu bus 
kelti dailę Amerikos lietuvių tar 
pe, remti dailės mokyklas lan
kančius mokinius, spausdinti gai 
das, teatralius veikalus, rengti 
vakarus ir rūpintis kitais dai
lės dalykais. Prįe šios sąjungos

įlietu puvLuujj # -!•••»•< •

paukšti Lietuvos galės prigulėti kiekviena nepai-

riai gavę minėtas korteles, pasi
rašo savo vardą ir sumą kiek 
liuosnoriai apsiima sumokėti P. 
N. fondan per 1922 metus. Pri
sižadėjusių mokestis bus kolek- 
tuojama sykiu su kitomis mo- 
kestimis ligi pasižadėtoji suma 
bus sumokėta.

Galimas daiktas, kad šis pla
nas neduos gausios paramos P. 
N. fondan, tačiau bus nemažas 
inpulsas paskleidimui P. N. idė
jos. Mes tikime, kad musų na- 
riai gyvai užsiinteresuos siuo- 
mi klausimu, jį realizuos ir visi 
bendromis jėgomis griebsis už 
darbo, čia yra plati dirva— 
kiekvienas narys turi savo pažį
stamų (ne SLA. narių), kurie, 
pakalbinti, neatsisakys paremti 
musų Prieglaudos Namą.

K. šnuOlis,
21 kp. P. N. Komisijos narys.

įstojimo damas medžiaginę paramą, bet 
mokesčių neretai užleidžia savo gražią 

bažnyčią tokiems vakarams už- 
dyką, ir prigelbsti prelegentą 
parsitraukti iš kur tik norit. 
Jei sykiais atsitiktų, kad atsisa
kytų, tai komitetas privalo 
kreiptis prie kitos protestonų 
parapijos klebono. Nedaro skir
tumo ar tai klebonas bus bap
tistas, metodistas, presbyterijo
nas ir tt. visvien visi jie labai 
prielankus ateiviams ir gelbsti 
ateivių prakilniom idėjom.

Pasisekimą prelekcijos galima 
išanksto užtikrinti ir permaty
ti: jei tema prelekcijos žingei
di ir kaip galima arčiaus pritai
kyta plačiosios liaudies reika
lams, taip kad žmogus išklau
sęs sykį prelekcijos butų užga
nėdintas ir matytų apčiuopiamą 
naudą iš jos. .Tad jis sykį pa
tenkintas nesigailės savo dešim
tuko, dargi ir kitus paragins 
prie lankymosi ant prelekcijų ir 
tokiu budu turit iš pirmo vaka
ro ganėtinai pinigų, kad varyti 
pradėtąjį darbą per visą rudeni
nį ir žieminį sezoną.

Tad prie darbo gerb. SLA. 
kuopos; prie rimto, naudingo, 
kultūrinio ir apčiuopiamo dar
bo?

z 
kad šita

J. D. Taunis.

SLA. REIKALAI LIETUVIAI AMERIKOJE

kultūriniams

paskaitos, tai 
atsiekimui ap- 

O jei dar

KĄ DARYSIME?
.z Vasaros karščiai pasibaigė. 
Vėsesni ir ilgesni vakarai prasi
dėjo. Ką darysime, kad išnau
dojus tikslingai vakarus?

Nėra reikalo nurodinėti ir il
gas išvadas daryti, nesą kiekvie 
nas supranta būtiną reikalą su
naudoti vakarus 
darbams.

Prelekcijos ar 
vienatainis būdas
čiuopamų rezultatų, 
pridėti prie prelekcijų pamargi- 
nimus, kaip tai: vieną, kitą dai
nelę; vienas kitas šmotelis kla
siškos muzikos ■— ar tai smui
ko;?, vamzdžio ar piano, ar kito 
kokio muzi kalio instrumento, 
tai tokis vakaras įneša musų vie 
šan gyvenimai! plušą.

Kokios privalo būti prelekci
jos? Prelekcijos privalo, būti iš 
visokių mokslo, dailės, meno, 
amato, pramonės, industrijos ir 
kt. sričių.

Kas privalo skaityti protekci
jas? Tik žinovas (specialistas) 
savo šakos mokslo, meno, dai
lės, amato ir kt. sričių.

■ Kas Privalo rūpintis tokių va“ 
karų surengimu? Beabejonės 
tik organizuotas kūnas -— komi
tetas ar komisija, tam tikrai su
tverta vietos lietuvių. Nesant 
tokios sutarmės vietos lietuviuo 
se, tad tokia komisija gali būti 
sutverta iš rimtų, apšviestų ir 
veiklių ypatų iniciativa SLA. 
kuopos, kuri pasikviesti gali pa
galbon prielankias tam tikslui 
vietos draugijas, kuopas ir kliu- 
bus.

Kiek tokių prelekcijų vietos 
komitetas gali surengti laike 
rudeninio ir žieminio sezono? 
Gerai susitvarkęs komitetas len
gvai ir nevarginančiai gali tokių 
prelekcijų surengti kas antra 
savaitė, t. y., nuo 8 iki 10 pre
lekcijų laike rudeninio ir žiemi
nio sezono.

Kur gauti iškaščius surengi
mui prelekcijų? Čia gal didžiau
sia kliūtis gludi, nes nei rengia 
mo komitetas tam tikslui netu
ri pinigų, nei vietos lietuviai. O 
prelekcijos surengimas kainuo
ja: svetainė, apskelbimai ir pre
legentas ir neretai vienos prelek 
ei jos surengimas atseina apie 
$50.00. Teisybė dalį, o gal ir 
visus iškaščius, galima butų su
rinkti iš įžangos, bet nevisados 
tas nusiseka ir kaip veik rengi
mo prelekcijų komitetas įlenda 
deficitai!, tai praranda ūpą, pa
sitikėjimą savo jėgoms ir vis
kas žlunga, — jei ne ant visa
dos, taį nors laikinai. O tas ir 
blogai, — to reikia vengti.

Tad kas daryti, kad butų pa" 
sėkmė visais atžvilgiais? Pirmai 
prelekcijai visada galima suras
ti reikalingas lėšas, jei tik ra
sis nors trupučiuko noro ir prie 
to pridedant šiek tiek tikros pa
stangos. (

štai iš daugelio vienas šalti
nis gavimui lėšų. Proteinų 
bažnyčios jau senai duris ati
darę laiko tokiems tikslams. 
Chicagiečiai ir Bostoniečiai jau 
turi padarę pradžią ir jau prak
tikuoja šitą gerą progą. Net 
neretai publika įleidžiama sve
tainėn suvis* dykai, be įžangos 
mokesties. Tą patį gali atsiekti 
kiekviena kolonija, bile tik turė
tų tikrą norą.

Kaip-gi tą galima 
pagalba protestonų 
Štai kaip: 'išrinktas 
kreipiasi pas vietos 
parapijos klebonus

Dr. A. L. Graičiunas,
Apšv. Kom. narys.

IŠ SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.
242 kp., Gary, Ind., laikytame susi

rinkime rugsėjo 4 d., 1921 m., ap
svarstė 46 kuopos pareiškimą, tilpusi 
„Tėvynėje”, kaslink SLA. u-to ap
skričio likvidavimo ir jo turto pa
skirstymo ir priėjo prie sekančios iš
vados: kadangi pažvelgus į u-to ap
skričio praeityje nuveiktus darbus 
nesimato nieko naudingo nuveikta S. 
L. A. gerovei, o tik darosi bereika
lingi iškaščiai prigulinčioms prie mi
nėto apskričio kuopos, todėl nutarta, 
kad apskritys butų likviduotas ir ap
skričio turtas, kuris randasi pas iž
dininką, kad butų atiduotas Prieglau
dos Namo Fondan. Mes šitą nutari
mą padarėme pasiremdami tuomi, 
kad musų kuopa yra pilnai užsimokė
jusiu u-to apskričio nariu.

Juozas Paškauskas,
242 kp. rast.

PHILADELPHIA, PA.
31 d. rugpiučio apsiycdč kapitonas 

Dr. A. Dambrauskas su p-le Katre 
Oželiutc. Nieko tokio įstabaus tame, 
kad žmonės apsiveda, nes tas .atsitin
ka kasdien. Vienok šiose vestuvėse 
šis tas yra mums, lietuviams, dar 
naujo. Neminėsiu daugiaus apie jau
nąjį bei jaunąją,ganėtinai žino
mi jaunavedžiai, ypač Dr. A. Dam- 
brauckas, labai yra populiariškas 
tarpe Philadelphios lietuvių, kaipo 
tikras lietuvis ir geras tėvynainis, 
daug pasidarbavęs Lietuvos Laisves 
Paskolai ir jau iš senai uolus dar
buotojas apšvietos srityje. P-lc Kat
re Oželiutc, taipgi žinoma plačiai, 
kaipo labai doro-gražaus pasivedimo 

uaniste. Bet štai kas labiau- 
žingeidu 

šliubų.
Dambrauskas visiems žino-

šia mums, lietuviams, yra
— tai kombinacija bažnytinių 
Dr.
mas kaipo gražitj laisvų pažiūrų žino-

atsiekti su 
bažnyčių? 
komitetas 

protestonų 
ir išdėsto

KAS VEIKIAMA DELEI 
PRIEGLAUDOS NAMO.

SLA. Prieglaudos Namo komi 
sija ir šiaip tūli nariai rašyda
mi organe „Tėvynėje” apie stei
gimą Prieglaudos Namo padavė 
įvairių planų sukėlimui reikalin
go kapitalo. Ištikrųjų, kėlimas 
kapitalo yra pamatinis darbas 
Prieglaudos Namo įkuirmui. Da 
bartiniu laiku, neturint kapitalo, 
spręsti kur bus Namas — Lie
tuvoje ar Amerikoje — neturi 
Jokios vertės. Veikiausiai jis 
nebus niekur. Todėl, jeigu mes 
geidžiame Prieglaudos Namą 
vienur ar kitur turėti, privalo
me savo mintis ir spėkas kreip
ti, kad kodaugiausiai surinkus 
pinigų Prieglaudos Namo Fon
dan/

Paduotieji planai yra geri, ta
čiau ne visėse kuopose lygiai 
pritaikomi, ne visos SLA. kuo
pos vienokiose aplinkybėse gy
vuoja ir veikia. Sakysime, vie
nos kuopos turi pakankamai pro 
gų rengti vakarus-pramogas 
Prieglaudos Namo naudai; gi ki 
tos kuopos visai tokių progų ne
turi. Tataj neužtenka Prieglau
dos Namo Komisijos nurodytais 
planais eiti, — reikia, kad kiek
viena SLA. kuopa turėtų ir sa
vos iniciatyvos. Tatai reikia, 
kad kiekviena kuopa turėtų tam 
tikrą komisiją, kuri laiks nuo 
laiko išdirbinėtų ir patiektų sa
vo kuopai planus, prisitaikant 
prie savo kolonijos aplinkybių. 
Komisija, pasiėmusi sau už par
eigą rūpintis P. N. fondu, ne
duos tani klausimui, taip sa
kant, užmigti. Ji kiekvienam 
kuopos susirinkimui duos rapor
tus apie darbo pasekmes ir 
tieks naujų planų. Tokiu budu 
tas klausimas visuomet bus atvi 
ru ir gyvu ir nariai tuo budu 
persiims P. N. idėja. Tiktai 
taip veikiant SLA. tikslas tega
li būti atsiektas. Pavyzdžiui pa
duosiu SLA. 21 kuopos darbuo
tę P N. reikale.

Liepos menesio susirinkime 
perskaičius ir apsvarsčius P. N. 
Komisijos laišką tapo išrinkta 
vietos Prieglaudos Namo Komi
sija, kurios bus pareiga laiks 
nuo jaiko patiekti kuopai pla
nus, kaip pasekmingiau sukėlus 
kodaugiausiai P. N. fondan ka
pitalo. - ta

P. N. Komisija turėdama min 
tyje, kad steigimas Prieglaudos 
Namo yra visa SLA. narių rei
kalas, o tame tarpe ir 21 kuo
pos narių reikalas, todėl ir su
manė pirmiausiai kreipeis į vi
sus 21 kuopos narius pasiūlyda
ma štai kokį planą : Atspausdint 
tam tikras pasižadėjimo korte
les SLA. 21 kuopos vardu ir iŠ- laike susirinkimo tarpe žmonių pa

46 kp., Terre Haute, Ind., laikyta
me susirinkime rugsėjo 4 d., per
skaitė laišką nuo SLA’. Prezidento 
St. Gegužio, kuriuomi pranešama, 
kad gerb. Gegužis atsilankys į mušti 
apiclinkę ir galėtų pakalbėti SLA. 
reikaluose, paaiškindamas lietuvių vi-, 
suonicnei apie SLA. tikslus ir jo 
naudingumą kiekvienam darbo žmo
gui, tad laiškas priimtas ir vienbal
siai nutarta • gerb. Gegužiui prakal
bas surengti. Taigi šiuomi praneša
me visų 46 kp. narių ir visų vietos 
lietuvių žiniai, kad gerb. Si. Gegu
žiui yra rengiamos prakalbos nedė
lioję, rugsėjo 25 d., 1921 m., prasidės 
^mtrą valandą po pietų, Central La
bor Union salėje, 624% Wabash aye., 
Terre Haute, Ind. Meldžiame visų 
vietos lietuvių atsilankyti kuoskait- 
lingiausiai ant šitų prakalbų, kur tu
rėsite progos išgirsti gerb. SLA. Pre
zidento prakalbą kaslink SLA. nau
dingumo kiekvienam lietuviui.

Juoz. Benulis, 
•46 kp. prot. rast.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOMENĘ.
Kaip jau nevienam žinoma, kad pa

saulinis karas, kuris tęsės gana ilgai 
ir kuris svietui pridarė daug žalos, 
neaplenkė ir musų tėvų krašto—Lie
tuvos. Jis ten, jeigu jau neskaityti 
ekonominių nuostolių, sunaikino vi
sas kultūrines įstaigas, išpustijo žini
jos sandėlius ir pagaliau privedė 
kraštą prie dvasinio badavimo.

Pastaruoju laiku ateinančios žinios 
ne iš vienos vietos ir 
asmens beveik vienu 
šaukia, kad Lietuvoje
niu laiku labai didelė stoka dvasinio 
peno — spaudinio žodžio — laikraš
čių ir knygų.

Taigi SLA. i-mas apskritys savo 
suvažiavime, kuris įvyko 28 d. rug
piučio, Tamaqua, Pa., prisiklausęs 
Lietuvos žmonių balso, nusprendė 
tas žaizdas gydyti — nutarė ir išrin
ko komitetą, kurio užduotim bus 

iš lietuvių visuomenes Ameri- 
literaturą ir jąją siųsti Lictu- 
I komitetą įėjo visuomenei ži- 
ir darbštų žmonės. Tas komi
kus po kontrole ir priežiūra ap-

ne nuo vieno 
balsu šaukte 

ypač dabartį-

gus, netikintis į Romos „ausinius” 
burtus, ką kiekvieną apsivejančią po
rą, jei nori bažnyčioje apsivesti, ver
ste verčia musų kunigėliai kad atlik
tų „ausinę”. Dr. Dambrauskas, žino
ma, nepapratęs veidmainiauti ir nei 
nemanė to daryt. Vienok jaunosios 
tėvams, nors pažangiems žmonėms, 
bet turint dar užtektinai senovės 
prietarų, pasiūlė, kad jaunieji apsive- 
dimo ceremonijas atliktų bažnyčioje. 
Žinoma, Dr. Dambrauskas nenori nei 
vieną užgaulioti, ypač senesniuosius 
moka paguodoti, minėtą propoziciją 
priėmė ir sutiko imti šliubą kun. 
Kaulakio bažnyčioje. Davatkos ir 
kunigėliai dagirdę tokį sutikimą, ėmė 
rankas trinti iš džiaugsmo, kad tokį 
„eretiką”, kaip D-ras Dambrauskas, 
privers ausinės eiti. Tačiau d-ras 
matyt žino bažnytines dogmas neijia- 
žiaus už patį kun. Kaulakį, tad nuė
jo į diecezijos raštinę ir išsiėmė dis- 
pensą (mat yra bažnyčios įstatymas, 
kad nenorinti tikėt negali varu vers
ti — tikėjimas yra ’u o s as noras: no
ri tiki, nenori netiki. Augštesnė dva
siška valdžia tą labai paguodoja, tik 
tamsunčliaj kunigai-fanatikai varu 
verčia prie tikėjimo bei išpažinties), 
priparodanti, kad išpažinties, jei ne
nori, nercik eiti ir tUinigas turi duo
ti šliubą. Kun. Kauiakis, pamatęs tą 
dispensą, tik išsižiojo ir vėpso kaip 
Indų dievas prieš Dr. Dambrauską 
ir nežino ką sakyti. Visi jo planai 
eina vėja’s ir „bedievį”, kaip jis ir 
davatkos Dr. Danib-auską papratę va 
dinti, negali priversti prie Romos 
prietarų. Pasikrapštė savo kudlas ir 
sako: „Na, kad jau tu toks gudrus, 
tai ką jau daryti, aš neturiu galės, 
pasipriešinti aukštesnei dvasiškai 
valdžiai. Tavo viršus, tik kitiems ne
sakyk, kad taip galima.”

Vestuves buvo be jokių didelių iš
kilmių, dalyvavo tik artymi draugai 
ir giminės jaunojo ir jaunosios. Gra
žiai pasilinksminę, jaunieji visus atsi
sveikino ir išvažiavo, rodos, į Niaga
ra Falls, praleisti taip vadinamą „me
daus mėnesį”. Linkėtina linksmo, 
laimingo ir pavyzdingo gyvenimo.

Prietelis.
/

ko j c 
von. 
nonii 
tetas
skričio.

Taigi mes žemiau pasirašę atsišau
kiame Į visas S. V. lietuvių draugi
jas, . kilubus, kuopas ir į atskirius 
geros valios žmones, prašydami var
de Lietuvos žmonių, kad savo narių 
tarpe ar nuo pašalinių žmonių pa- 
rinktuniėt literatūros ir jąją siųstu- 
mėt mums. Gi mes supakavę gautą 
literatūrą nusiųsime Lietuvon. Siųs
dami knygas visuomet pridėkite sura
šą ir pažymėkite jų vertę. Knygos, 
žurnalai ar kalendoriai gali būti įvai
raus turinio. Siųsdami literatūrą ar 
kreipdamies kokiais kitais reikalais 
visados adresuokite: The I aunis Stu
dio, Kulpmont, Pa.

J. D. Taunis, 
St. Gegužis.

P. S. Meldžiate ir kitų laikraščių, 
kurie tam pritaria, pakartoti.

INSTRUKCIJOS SLA. I-MO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

Kaip jau buvo pranešta, kad SLA. 
i-mas apskritys rengia įerutomų pa
veikslų maršrutą ir kad geriau pri
sirengus ir iš to turėjus daugiau nau
dos, kuopos štai ką turi atlikti:

1) Kiekviena kuopa, kuri savo 
mieste rengsite kratomų paveikslų 
vakarą, turite parsitraukti iš «SLA. 
centro agitacijinčs literatūros ir jąją

tiŽOii>

Keturiolika Philadelphios lietuviš
kų Draugysčių, reikalauja idant Lie
tuvos Atstovas Amerikoje, teiktųsi 
nors kiek savo veiklumą parodyti ir 
informuoti lietuvišką visuomenę apie 
Lietuvos padėtį.

Apleidus gerb. 1. "Vileišiui Lietuvos 
Atstovo vietą ir pradėjus naujam Lie 
tuvos Atstovui eiti tas garbingas pa- 
reigais, apie Lietuvos politiką, o ly
giai ir apie vietinius santykius su A-‘ 
merikos valdžia, nieko o nieko nesi- 
girdžia. Nežiūrint nei į tai, kad apie 
Lietuvos padėtį, o ypač paskutinėse 
dienose Amerikos spaudoj eina ži
nios, kad I/ictuva padalinama į dvi 
dali ir kad Vilniaus miestas ir apie- 
linkės pavedama lenkams. Kadangi 
tokios žinios neapsakomai erzina 
lietuvius, atima energiją, kelia neapy
kantą vieni prieš kitus, daro neužsiti 
kėjimą Lietuvos valdžia ir daugelį 
kitokios žalos daro, ypač labai ken
kia Liet. L. bonų pardavinėjimui ir 
aukų rinkiniui, na, o Lietuvos Atsto-

as, tokioms JHntoms einant, jokios 
akcijos nedaro, nieko nei lietuvių 
spaudai, nei veikėjų būreliams, nei 
paskolos stotims nepraneša. O ypač, 
nieko, o nieko neatsako per Ameri
kos spaudą.

Todėl Philadelpli lieti riai, neno
rėdami dabartiniu Aaitcu daryti kokius 
priklumus Atstovybei, nenorėdami 
lesiti ir netinkamus gandus bei dis
kredituoti Lietuvos Atstovybės Ame
rikoje, išnešė žemiaus telpančią rezo
liuciją, ir tuojaus, tą pat vakarą, pa
siuntė į Vašingtoną Lietuvos Atsto
vui Amerikoje, reikalaujant platesnių 
informacijų* Lietuvos padėties klausi
mu.



REZOLIUCIJA.
Jo Mylistai p. V. Čarneckiui, 

Lietuvos Atstovui Amerikoj, 
Washington, D. C.

Mes Philadelphios lietuviai, laiky
tame viešame susirinkime S d. rug
sėjo, 1921 m. Lietuvių Muzikalėj Sve
tainėj, Allegheny Avė. ir Tilton Sts., 
Philadelphia, Pa., išnešėme sekančią 
rezoliuciją:

Kadangi i-mą ir 2-trą d. rugsėjo, 
1921 m. Amerikos spaudoj tilpo ne
aiškių žinių apie Lietuvą,

Kadangi tie pranešimai bei žinios, 
įtaria buk Lietuvos delegacija, vedan
ti derybas su lenkais Genevoje, sutin
ka padalinti Lietuvą į dvi dalis,

Kadangi Vilnius ir jo teritorijos 
skiriama Lenkų — Varšuvos valdžios 
kontrolei, ir

Kadangi Lietuvos Atstovybė Ame
rikoje, Amerikos Lietuviams apie tai 
nesuteikia jokių informacijų.

Tai^i lai buna nutarta, griežtai pro
testuoti prieš tokį neteisingą lenkų 
reikalavimą ir Lietuvos valdžios su
tikimą dalinti — skaldyti Lietuvą (jei 
tas yta teisybė), ir

Toliaus reikalaujame, kad Lietuvos 
Atstovybė Amerikoje, kuogreičiau- 
siai mums apie tai praneštų. O jei 
tas teisybė, tad be jokio atidėliojimo 
Lietuvos Atstovybė Amerikoje lai 
šaukia visas lietuvių kolonijas Ameri
koje griežtai protestuoti prieš Lietu
vos skaldymą ir pavedimą lenkams.

Ši reoliucija vienbalsiai tapo priim
ta viešame susirinkime 14-kos Phila
delphios lietuvių draugijų. Susirinki
mo pirmininkas, Juozas Teleiša, raš
tininkas,* Juozas Ivanauskas.

Tai šitaip Philadelphios lietuviai 
stovi sargyboje Lietuvos reikalų.

Prietelis.

ELIZABETH, N. J.
‘26 d. rugpiučio, 1921 m., A. Lutvi- 

no svetainėj, 69 South Park St., Eli
zabeth, N. J. įvyko susirinkimas da
lyvaujant 16-kos draugijų atstovams 
ir priėmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Lietuvos piliečiai bežemiai 
ir mažažemiai nuo bajorijos laikų 
Lietuvoje buvo atstumti dvarponių 
nuo žemės ir tapo paversti jųjų 
(dvarponių) nuolatiniais vergais (bau 
džiauinnkais).

Kadangi Lietuvos piliečiai netekę 
žemės nuosavybės buvo priversti ap
leisti sįavo gimtąją šalį Lietuvą ir iš
sisklaidė po platųjį , pasaulį, tačiau 
moralėfe ir materialės skriaudos dvar
ponių padarytos negalėjo ir šiandien 
negali užmiršti, nes tie žediės plotai 
iš kurių susidarė dvarai Lietuvoje, 
dvarponiai dar ir šiandien tais že
mes skaito savo privatine nuosavybe, 
tačiau tikrenybėj tos žemės buvo at
imtos -š Lietuvos piliečių be jokio 
atlyginimo,

Kadangi Lietuvos p.’iečiai beže
miai ir mažažemiai neabejotinai su
daro Lietuvos piliečių daugumą ir

Kadangi Lietuvos Steigiamasis Seil
inąs dauguma balsų priėmė tokį Lie
tuvos žemės reformos projektą, kuris 
pilnoj prasmėj apgina dvarponių in
teresus, pripažįstant atmokėjimo 
principą už parceliuojamas dvarų že
mes, reiškia Lietuvos Steig. Seimas 
sutinka su dvarponių išreikštoms pre- 
tensijoms link privatinės nuosavybės, 
t. y. dvarų žemės. Tokia Lietuvos 
žemės reforma nėra prieinama Lie
tuvos piliečiams bežemiams ir maža
žemiams ir pasiremiant demokraty- 

» bės‘ dėsniais Lietuvos Steigiamasis 
Seimas paniekino teisingumo ir de- 
mokratybės principą,

Todėl mes, išeiviai, Lietuvos pilie
čiai aukščiaus minėtame susirinkime 
pareiškiame protestą prieš atmokėji- 
mą už parceliuojamas dvarų žemes, 
nes dvarponiai Lietuvoj įsigijo dide
lius plotus žemės neteisėtu budu ir 
todėl neprivalo būti jiems (dvarinin- 

Jr kams) atmokama.
Mes pripažįstame atmokėjimo prin 

cipą už nusavinamas žemes lengvo
mis išlygomis ir tiesioginiai Lietuvos 
Valstybės iždan. Ir tebūna nutarta 
ši rezoliucija pasiųsti Lietuvos Stei
giamajam Seimui per Lietuvos At
stovą Suv. Vai. Amerikos J. M. Val
demarą Čarneckį, ir lai buna nutarta 
šios rezoliucijos kopijas pasiųsti Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių laikraš
čiams.

Rezoliucija draugijų atstovų tapo 
priimta vjenbalsiai.
Susirinkimo vedėjas Vincas Senkus, 
Susirinkimo raštin. Juozas Žalionis.

KANSAS CITY, KANSAS.
Kaip visur lietuvių kunigai stengia

si kenkti musų organizacijai — SLA., 
taip ir musų kolonijos lietuvių kuni
gas tais keliais eina. Birželio 17 d. 
buvau sušaukęs vietinių lietuvių susi
rinkimą, kad sutverus SLA. kuopą. 
Buvo susirinkę 14 lietuvių -*- 8 jau 
prigulinti prie SLA.,, o 6 naujai iš- 
pildę aplikacijas ir sutiko prisirašyti 
prie musų organizacijos. * Tačiau 
„dvasiškas tėvelis” apie tai sužinojęs 
pradėjo keikti SLA., vadindamas jį 
„bedievių”, „cicilikų” organizacija, 
kuri vedanti savo narius iš dorybės 
kelio ir tam panašių kunigiškų keiks
mų paleido visą glėbį, kas žinoma 
rfalyko nežinančius žmonelius išgąz- 
dino.

Mat, kunigams norėtųsi savo para
pijomis laikyti po savo ilgais skver
nais, kad jie negalėtų šviesos išvysti. 
Tačiau žmonės jau pradeda protauti 
ir aš tvirtai esu pasiryžęs čionai su
tverti SLA. kuopą. Dabar jau ir tie 
atsimetę aplikant^i ketina vėla įstoti 
į musų organizaciją ir nėra mažiau
sios abejonės, kad greitu laiku pa
vyks nauja kuopa įkurti. Vėliaus 
bus galima gauti ir daugiaus naujų

narių, bet dabar pas mus labai sun
kus laikai — bedarbės, todėl ir prie 
draugijų žmones pritraukti yra labai 
sunku.

Redakcijos Atsakymai I

tad „Tėvynės” 
padaryti nega-

Mass. VietosS.,. Lawrence, 
santykių nenormalumu, arba 
asmenų sauvaliavimu, kad ir 
SLA. kuopoje, negalima pa- 

priešais

Demokratui, Brooklyn, N. Y. Tam
stos kritikos žodis „delei šaukimo 
naujo seimo” „Tėvynei” netinka. Ja
me pajudinama Amerikos lietuvių 
partijinė politika, ko „Tėvynės” re
dakcija turi vengti, jei nori prisilai
kyti pereito SLA. Seimo nutarimo. 
Pagaliau jei ęiurėsime vien į kitų 
praeities padarytas klaidas ir tik su
lig to spręsime jų ateities darbus, tai 
prie jokio susitarimo neprieisime. 
Nuo klaidų nei viena musų partija 
nėra laisva — visur jų rasime. Pa
galiau Tamstos straipsnelis jau tilpo 
kituose laikraščiuose, 
kitų laikraščių kopija 
Įima.

J. B. 
lietuvių 
nekuriu 
pačioje
.teisinti vedamos agitacijos 
musų organizacijos užmanytus ir gy- 
veniman vykdomus prakilnius tikslus. 
Pagaliau šita agitacija yra remiama 
net musų organizacijos šmeižimu ir 
primetimu jai nebūtų dalykų. Taipgi 
prie progos norime Tamstai pasaky
ti, kad klaidingai sau aiškinatės S. 
L. A. įstatus. Į SLA. pastovias ko
misijas yra renkami ne vien tie na
riai, kurie yra Seime, bet gali būti- ir 
yra renkami ir tie, kurie Seime visai 
nedalyvauja. Pagaliau iškur Tamsta 
ištraukia! tokią žinią, kad p. Sckys 
ir Dr. Mikolaitis dalyvavo pereitame 
SLA. Seime, kaipo atstovai 41 kuo
pos? Pereitame SLA. Seime 41 kuo
pa visiškai buvo neatstovaujama. Ka
dangi Tamsta taip drąsiai darai 
sprendimus ir kaltinti žmones už sau 
vališką dalyvavimą pereitame SLA. 
Seime, ko visai nebuvo, todėl mes 
taurime pagrindo netikėti ir kitiems 
Tamstos pareiškimams. Raštelį grą
žiname.

ĮVAIRENYBES
Matyt Lietuvos valdžia opo- 

zacijos laikraščius pusėtinai 
„paglosto”, nes „Lietuvos Bal
sas” pradeda išeidinėti net su 
ištisomis špaltomis balto popie- 
ro. Reiškia cenzūra darbuoja
si! . .

Pranešimu Tautinės Kelių 
Protekcijos draugijos, nuo sau 
šio 1 d., š. m., ligi rugp. 15 d., 
tik vienoje New Yorko valstijo
je automobiliai užmušė 1,072 
žmones-

Vadinasi nors automobiliuje 
ir smagu važinėtis, tačiau tuo 
patim kartu žaidžiama su mir
timi. Todėl kiekvienam auto
mobilistui reikėtų prisilaikyti 
rusų priežodžio: „lėtai važiuo- 
dams toliau nuvažiuosi.”

šių metų mokslo pradžioje, 
New Yorko mieste užsiregistra
vo apie 930,000 pradinių moky
klų mokinių, kurie visi patalpin 
ta j mokyklas. Nors tūlose mo
kyklose perdaug susikimšę mo
kiniai, tačiau greitu laiku bus 
užbaigta statyti dar keliolika 
mokyklų ir tuo budu mokinių 
padėtis bus privesta prie paken
čiamų aplinkybių.

Lenkai matyt nei nemislija 
pildyti jokių tarptautinių sutar
čių. Jiems net svetimų valstijų 
atstovybės jokios vertės neturi. 
Štai ką praneša iš , Varšavos:

„Jaunų lenkų vyrų būrelis 
vienų graži# diegą užpuolė rusų 
sovietų misijų jr išpėrė jai kai
lį. Lenkų policija vis dėlto vie
nų iš to būrelio vyrukų suėmė.”

Taigi ar ne vertėtų Amerikos 
lietuvių komunistam nors va
landėlei užmiršti Lietuvos „buo
žiją” ir prasitarti prieš Varša
vos banditus, kuriuos jie labai 
gerbia ir net progai pasitaikius 
— teisiną. •

Dzukaitis

LAIMINGOS KELIONES
Nėra ant svieto branges

nio, geresnio ir laimingesnio 
žmogaus, kaip tas, kuris, da
rydamas bent žingsnį savo 
gyvenime pirmiaus apmigli- 
ja, apgalvoja ir tik tada da
ro. Kuris žmogus viską len-

V. Karšemarskas,ris priklauso „The Royal 
Mail Steam Packet CoX 
pasipirkdama laivakortę pla 
čiai žinomoje agentūroje 
Ambraziejus & Danielius, 
168 Grand Str., Brooklyn,

viršiutė
K. Karčemarskienė, J. Kar
čemai įskas, Al. Karčemaus-

... . \ . gvai ima ir apie save mažai 
rūpinasi, tuos visuomet iš- 
taika nelaimes ir paneša įg Rochestel-; N. y. J. 
daug nuostolių. Tas yra vi-I j/[į]ęuiaįnas Long Island.

agentūromis
žodeliams”

gavo teisingas 
kur ir ko sau-

Lietuvon per

suose žmogaus gyvenimo rei 
kainose. Tas pat patinka ir 
tuos musų vientaučius, ku
rie dabartiniu laiku keliau
na Lietuvon, ir negaudami 
teisingų, informacijų del ke
liones ir pasitikėdami nepri 
tyrusiomis 
„auksiniams
daug musų žmonių-netik tu
ri vargingų kelionę, bet 
apart to ir daug išleidžia pi- 
nigų bereikalingai. Štai pri
mename laimingai iškeliavu 
šių musų žmonių Lietuvon 
vardus. Kad jie yra laimin
gesni kelionėje ir žino nuo 
ko ir kur apsisaugoti, užtai 
kad jie visi 
informacijas 
gotis.

Iškeliavo
Ambraziejaus ir Danieliaus 
Agent tirą. Sekančiais lai
vais : Olympic, Roterdam, 
Minekhada , America, New 
Amsterdam, Oropesa, Ordu
na, Aq ui tania, Saxonia, Ge
orge Washington, Latvia, 
Polonia, Lituania ir Mongo- 
ua. Iškeliavo sekanti vien
taučiai: A. Kulis, St. Ragul- 
skis, P. Ragulskienė, B. Ra- 
gulskis, M. Šeškaitė, J. Po- 
džiunas, J. Limontas, K. Žti 
kas, J.* Šatas, J. Drungilas 
visi iš Philadelphia, Pa. F. 
Žibutis iš Springfield, Ill. 
P. Kanaporis, K. Kanapą-: 
rienė, M. Raila iš Amster-

V. Tamulis iš New York, M. 
Iritis, Dr. Vencius, p-ne 

Vencius iš Baltimore, Mcl. 
A. Andriušis, J. Andriušis 
ir p-le Andriu,šyte iš De
troit, Mich. Al. Tiškevičius, 
EI. Tiškevičienė, L. Tiškevi
čių tė iš New Castle, Del. O. 
Yanuškytč iš Bridgeport, 
Conn. J. Rugienius, O. Ru- 
gienienė, B. Rugienius iš 
Hartford, Conn. V. Vasi
liauskas, Z. Vasiliauskienė, 
R. Vasiliauskas, A. Strupai- 
;is iš Brooklyn, N. Y. L. Ru 
dis, M. Rudis, Br. Rudis iš 
Chester, Pa. fc. Čepauskas,
M. , Pociūnienė, P. Razminie 
nė, Am. Razminienė, O. Raz 
minienė, St. Razminas, M. 
Kvietkauskienė, A. Šimans- 
xas, J. Jokūbaitis iš Phila
delphia, Pa. A. Dumskis, 
EI. Dumskienė, Pr. Dum- 
skiutė, B. Dumskis, J. Duls- 
ds, V. Dulskis iš Polsboro,
N. J. T. Valaniškienė, J. 
Valaniškis, N. Yuodviršis, 
M. Yuodviršienė, Al. Yuod-

City, A. Bagdonas iš Mt. 
Carmel, Pa. J. Anskaitis, J. 
Gundrinas, P. Jakvinskas 
i š New'York, V. Damasevi- 
čius iš Philadelphia, Pa. D. 
Krunickas, J. lengvinas, P. 
Dargauckas, J. Knienius iš 
Cleveland, Ohio. J. Kriolis, 
P. Kriolienė, 0. Kriolytė, 
P. Daunauskas, EI. Daunau- 
skienė, J. Daunauskas iš De 
troit, Mieli. J. Erinius, P. 
Kriniuvienė, J. Miklianius, 
M. Mikliuanienė iš Pitts
burgh, Pa. M. Blažys iš 
Brooklyn, N. Y. M. Jagnis, 
P. Jagnienė, D. Jagnis iš 
Hamtramck, Mi ch.

Gal kaip’kas užsiduos sau 
klausimą, - kode! ši e visi tė
vynainiai iškeliavo laimin
gi aus, negu T 
kitas įstaigas ? Atsakymas 
lengvas: Visi keleiviai? New 
Yorke ant stoties musu tapo 
patikti, parūpintos nakvy
nės, nuvesti į Custom House 
del išgavimo „sailing 'per- 
mitt”, palydėti ant laivo, 
užčekiuoti bagažai ir suteik
tos visos informacijos nuo 
ko ir kur kelionėje dabotis 
ir kur, kad nepanešus nuo
stolių. Antra, mes turėdami 
agentūrą visų laivinių lini
jų parduodame laivakortes 
ant didesnių j ų ir greitesnių- 
jų laivų. Trečia, mes tik 
užsiimame vien tik laivakor
čių bizniu ir piniglj siunti
mu Lietuvon. Viršui iške
liavusių j ų tėvynainių sura
šąs liudija musų suteikia
mus keliaujantiems patam a 
vimus. Kurie manote ke
liauti .Lietuvon ir turėti sau 
gią ir laimingą kelionę, mes 
pasiūlome musų. AGENTŪ
RĄ, kuri tik yra vienintelė 
lietuvių įstaiga Amerikoje. 
Padarome Lietuvoje dalių 
atjieškojimo, pervedimo 
taip toliau aktus. Visuose 
reikaluose informacijas su
teikiame DYKAI. Adre
suokite visuomet ar tai no
rėdami gauti surašą išplau- 
kinčių lai vii arba dieninio 
Lietuvos auksinų kurso, se
kančiai:
Ambraziejus A Danielius

Agentūra 
168 Drand Str., 
Brooklyn, N. Y.

/Mums gi kelionėje nieko ne
reikėjo primokėti net iki 
Eidkunų.* Virbali j e bagažo 
mažai težiūrėjo. Vėliaus pa
rašysiu daugiaus. Jus my
linti Motyna.

Market 4867.

A. S. Trečiokas .

■v

Parkeliavusi Lietuvon ra
žo: savo dukterei ir žentui 
piliečiui J. Kazlauskui į 
Brooklyn^, N. Y. sekančiai: 
„Siunčiu jums širdingiau
sius linkėjimus iš Kauno, ku 
rin pribuvau 15 dienų rug- 
piučio. Dabar apie savo ke
lionę. Vos pradėjus kelionę 
dar subatoj kuone visi pra
dėjo sirgti marių liga. Aš 
stengiausi nevalgyti, kad iš
vengus sirgimo, tai nors 
galva kiek skaudėjo, bet sir
gau mažai. Pabaiga kelio
nės laivu buvo gana lengva. 
Kėlioji ė abelnai buvo gana 
gera. Davė tris sykius pil
na valgį po keturias patro-

STRIKE

195 ADAMS ST., 
NEWARK, N. J.

keliaudami per vas įr ketvirtą, sykį kavos
su holandišku šuriu. Prie 
valgio duodavo keptų ir šu
tytų kiaušinių, orandžių, 
obuolių ir panašiai. Laivas 
užlaikomas švariai,' pelny
čio je davė naujus patalo 
baltinius. Apart to trečio
je klesoje gražus kambariai.

Kai susitikome Voki eti- 
joje su kitais, važiavusiais 
per kitas agentūras, tai jie 
labai skundėsi, kad valgį tu
rėję menką ir net neturėję 
tinkamos patalinės. Ncku- 
rie musų būrio buvo pradė
ję zurzėti, kad negreitai ve
ža per Vokietiją, bet kai ant 
mažiuko laivelio susitikome 
važiavusius per kitas agen
tūras, ir išklausėme jų pa
sakojimų, tada visi mūsiš
kiai pradėjo džiaugtis savo 
kelione ir dėkoti musų agen
tams Ambraziejui ir Danie
liui už parupinimą laimin
gos kelionės. Gi kiti kelei
viai važiavusieji per kitas 
agentūras kaip pasipasako
jo mokėję ir branginus už 

ir laivakortes ir kelionėje tu- 
rėję vienur kitur primokėti.

Padekavonės Laiškas
Pone Ona Adžgauskienė 

iškeliavo Lietuvon Liepos 30 
dienų laivu „Orduna”, ku-

TĖVYNĖS BALSAS”
DYKA!!

•AR SKAITEI? DA NE
Jeigu nori kad „Tėvynes Balso” pirmas numaris atlankytų, tuojH! 

nieko nelaukdamas prisiųsk savo antrašą, pabrieždamas, jogei pa-M 
geidauji, kad pirmas, o gal ir antras „Tėvynės Balso” numariai at-ffl 
skristų. ES

Esame tikri, kad „Tėvynės Balsas” savo, turiniu ir maloniu bal 
sėliu prakalbėdamas Tamstoms labai patiks ir linksmas busite, kuo-jre 
met tikrai girdėsite musų brangios Tėvynės balsą.

Kam šiandien iš musų nerupi Tėvynėe lifcimas? Kas ncsisielo-J 
ja jos vargais? Kuriuos neliečia Lietuvos sūnų ir dukterų likimas?
/ Kas šiandien nejaučia darbininkų nuoskaudų? Kas jiems pade-1 

da žengti prie gerbūvio Kas pirmutinis už juos išdr.įs stoti?
Šie pagrindiniai klausimai visuomet bus „Tėvynės Balso” ome*.

ny- ,
Todėl ir kreipiame Tamstų domę, kad neliktumčt be taip didei 

naudingo musų gyvenime laikraščio, kokiuo yra „Tėvynės Balsas”. 
Dabar eina du kartu į savaitę; maždaug nuo Naujų Metų bus leidžia
mas kasdien.

„Tėvynės Balso” prenumeratos kaina: <
Wilkes-Barre ir apielinkėse, o taipgi ir Lietuvon metams $g.oo.ffi
Po visą Ameriką .. , $400^
Lauksime Tamstų pakvietimo pasiųsti jums pirmą laikraščio nu-H 

marį. „»•

„TĖVYNĖS BALSO” ADMINISTRACIJA, 
p 55 Market st., ‘ , WILKES-BARRE,PA J’ į

v

LUCKY

Its 
toasted

Parduoda laivakortes ir siunčia 
pinigus j visas svietos dalis, o y- 
patingai j Lietuvą.
_________ ;_  . .......... .........

Daktaras Petras Šimaitis
, Naprapath’as

Gydau be vaistų ir operacija*.
Priėmimo valandos:

Nuo 8 iki 12 dieną.
Nuo 2 iki s po pietų.
Vakarais pagal sutartį, išski- 

rent ketvergus.
2418 W. 45 St, prie

Western Ave., Chicago, UI

Phone — Calvert 3210

1. B. BRONUSHAS, H. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare, f
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietą.

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, MD.

Pasekme po 20 tieno 
arba grąžiname jums 
pinigus.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS,

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; turė

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodiš 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginah- 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogų ! Devynes iš dešimtos visu žmogaus ligų 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai ii 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reU' 
mutizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulaoijos 
kraujo. *-

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl ? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu.

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, 
jog je tuštinase regulariškąi._ Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą  ̂
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nugą-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone ntjtalpin savyj jokiu migdamu ar 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
skonį ir vartuoti galema be jękio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Prekė Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už' bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Galėte pirkti šešes bonkutes, arba šeštas tnenesius gydymo už penktas ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžisime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes įmame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

i , PRISIŲSK SAVA PASTELIAVIMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 2(j— 1018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

Gerbiamieji: įdedu čionais $...................... ir meldžiu prisiųsti man
Nuga-Tone.

bonkuft

Vardas ir pavardė

Gatvė ir numeris

'iestas Valstija

X Telef. Watkins 2142.

LAI KREI-

♦

BŪTINAI LAI KREIPIASI Į

PIRMASIS IR VIENINTĖLIS TIKRAI LIETUVIŲ 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori tu

rėti gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą 
Amerikoje, ant laivo ir Lietuvoje, 
PIASI Į BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašal
pos giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui 
— pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, 
ir nori, kad pinigai butų teisingai, be nuostolių ir 
greitai pristatyti,
BALTIC STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietu
von pinigus greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIM- 
ČIAMS ir gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskai- 
tant prie sumos kas rtiėnuo, — LAI SIUNČIA DE
POZITUS Į BALTIC STATES BANKĄ per paštą, 
Money Orderiais arba banko čekiais.

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ — 
MES GREITAI ATSAKOMO Į LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS 'LAISVĖS PAS
KOLOS BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BO-. ' 
NŲ KUPONUS.

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK.

4

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata, 

u C

Nervoutos, 
Sunaikintų^ 
Moterės

kentančios nuo sj'ammo nugaroj, 
strėnose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermęs, 
gal aplaikyti pagclbą per vartojimo

Severa’s 
Regulator

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo tu ypa
tingų nusilpnėjimu, netvarkų ir ne- 
regulariškumų, kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie- 
keriaus šianden.

Preke $1.25.



)
*

VIETINĖS ŽINIOS
Rugsėjo 16 d. laivu Olympic 

New Yorkan atvyko Martynas 
Yčas su žmona. Sakoma p. Yčas 
Amerikon atvyko Lietuvių Gar
laivių Bendroves reikalais. Tą 
pačią dieną ponai Yčai išvažia
vo iš New Yorko į Pittsburgh, 
Pa. 

------------j_
SLA. 5-tas apskritys rengia 

puikų pikniką, kuris įvyks nedė
lioję rugsėjo 25 d., 1921 m., 
Feldman’s Queens County Park 
and Casino, Garrison avė., arti 
Grand St., Maspeth, L. I., N. Y. 
Parkas atsidarys 1 vai. po pietų. 
Yra nusamdyta puiki orchestra, 
kuri grieš visokius naujausios 
mados šokius, todėl yra gera 
proga jaunimui linksmai pralei
sti laiką ir puikiai pasišokti, nes 
šiame parke yra viena iš pui
kiausių šokiams svetainių.

Apart šokių bus ir puikus kon 
certinis programas, kurio išpil- 
pildyme dalyvaus šokikė p-lė A. 
Braduniutė iš Newarko, kuri y- 
ra pasižymėjusi netik tarpe lie
tuvių, bet ir tarpe Amerikonų 
su savo klasiškais šokiais. Dai
nuos p-lė A. Jasinskaitė ir p. J. 
žalioms iš Elizabeth, N. J. To
dėl patartina visiems Brooklyno 
ir apielinkės lietuviams atsilan
kyti kuoskaitlingiausiai į šį pa
skutinį šiame vasaros sezone 
pikniką. Įžanga tiktai SOc. y- 
patai. Kaip pasiekti parką ir 
kitos informacijos pagarsinta 
apskelbime, kuris telpa šiame 
„Tėv.” jium.

Dainų Mylėtojams 
Pranešimas

šiomis dienomis parėjo iš Til
žės išspausdintas mano pareng
tųjų dainų rinkinys, vardu „Ly
ra” No. 1, kuriame . telpa šios 
dainos garsiųjų pasaulio kom
pozitorių: (1) „Liuosybė”, C. 
A. Gross’o; „Liepa”, Fr. Schu- 
berto; (3) „Pavasario diena”, 
I. Heim’o; (4) „Kelias tarp 
žvaigždžių”, F. Abt’o. Pirmoji 
yra darbininkų daina, antroji — 
gamtos ir meilės lirika, trečioji 
— pavasario gimnas, o ketvirto
ji — laidotuvių daina. Visos ke
turios, kiekviena atskirai pa
rengta: vyrų, moterų ir miš
riems korams. Reikia priduri 
ir tą, kad moterų korams dai
nos galima ir vaikų korams dai
nuoti. Taigi visas leidinys turi 
dvyliką dainų-kompozicijų. Kai
na viso leidinio — 75c.

Visi korai ir pavieniai, kurie 
tų dainų išleidimui buvo iš ank
sto užsisakę ir pinigus man pri- 
siuntę, meldžiu priduoti man 
savo dabartinį tikrą adresą, pa
lei kurį aš turiu išsiuntinėti, 
jiems pripuolantį egzempliorių 
skaičių. Nauji dainų mylėtojai 
meldžiami kreiptis mano adresu, 
pridedant 75c. už kiekvieną eg- 
zempliorj.

Taipgi pranešu, kad „Lyros”. 
No. 2 jau irgi spaudon paduotas 
ir neužilgo bus gatavas.

Su pagarba
Leonas Ereminas,

324 Berriman Str., 
Brooklyn, N. Y.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus 

BEECH 
NUT 
CIGARETTES

Neiškęsi jų nepametęs!

20 For 15« ,

Pamėginkite naujo—
r“2 -Tu

GRIGAS
KUNAŠAUSKAS

TIESUOTAS AGEN
TAS VISŲ GAR- 

LAIVINIŲ

LINIJŲ
AGENTŪRA

UŽDĖTA
1910 M.

LAIVAKORTES I LIETUVĄ 
ir iš LIETUVOS parduodu per Rotterdamą, Antver
peną, Ainburgą, Bremeną ir Liepojų ant geriausių ir 
greičiausių laivų. Pasportus išreikalauju visiems keliau
jantiems į LIETUVĄ PINIGŲ siuntimas ir mainy
mas pagal dieninį kursą. Išvažiuojanti į L^stnvą mai
nyti pinigus ne priverčiami. t,

Su visomis ipformacijomis kreipki!®!11 ar- j
ba per laišką pas seną ir užtikrintą agentą

Su užregistruotu vaisbaženklluSuv. Valst. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan- ' 

čios ypatybės šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles ‘yra labai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

i L I E T U V Ą

Artimas susiekimas į visas dalis 
Lietuvos. Geras maistas ir užtek
tinai jo. Visi parankufnai. Dideli 
deniai. Visi moderniško laivo sma

179 E. 3-rd STREET, NEW YORK, N. Y.
Visuotiną užsitikčjimą įgijau teisingumu ir mano 

geru patarnavimų, užganėdijau daugumą, užganėdinsiu 
ir jus.

PROMOTES

.CQNtrNreifiq'o

^.ADRlCilTER&CO
BUSH TERMINAL BLOG 5 

BROOKLYN 
NEW YORK.

gumai.

patiks kad 
ir gačnian- 
šiai ypatai.

Aptiekoee 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštę 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

MIO
ŠEŠTAS------

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-PatareJas, 
308-9-10 Coal Exchange Building

WIKES BARRE, PA.
Telephone 4256. Market.

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW 

National State Bank Building, 
Room 810

810 Broad Str., Newark, N. J.
M 11 «-

Tiesi kelione į LIETUVĄ 
PER P I L I A V 4 
(Karaliaučio prieplauka)

j Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ-EITKUNUS.
| Šiuomi linksma .mumsi pranešti, kad mes pasidarbavom idant ■ > 
? musų pasažieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai i 
f Piliavą.
I Lietuviai, važiuojant į Piliavą, aplenkia lenkų juostą (Korido- |
Į rą) ir privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. Į
J Susinėsimas su Piliava, tai yra nauja šaka musų reguliariško J
• susinėsimo su Hamburgu, Danzigu ir Licpojum, o del lietuvių tai i
į trumpas ir parankus kelias namon dasigauti. I
’ DIDELI DVIEJŲ ŠRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS:
I S. S. LATVIA rugs. 21 S. S. POLONIA spalio 19 |

S. S. ESTONIA spalio 5 S. S. LITUANIA lapkr. 2
I Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe l
iLIEPOfAUS—DANZIGO—HALIFAX, Kanada. |

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam.
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste. Į

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«Į.
't LIETUVIŲ ĮSTAIGA GYVUOJA 35 METAI ♦

V1 Red Star Line
Išplaukia kas savaite iš Pier 58-62 

North River, New York. Tiesiai į 
Hamburgą:
Samland (tik 3 kliasa) spalio 15 d.

Iš New Yorko į Antverpą:
Finland ............................. spalio I d.
Zeeland ............................. spal. 15 d.
Lapland ......................... rugs. 27 d.'
Kroonland....................•......... spal. 22

> American Line
Iš New Yorko į Hamburgą: 

Minnekahda (Tiesi kelionė 
j Piliau) ........................... lapkr. 5
Manchuria .................... spalio 6 d.
Mongolia ...................... spalio 20 d.
INTERNATIONAL MERCAN

TILE MARINE CO.,
u6 laivų — 1,250,000 tonų.

9 Broadway, New York,
arba pas vietinius agentus.

OOi MMMMMMMXJI

------ METINIS

PIKNIKAS SU PROGRAMŲ
— Rengia —

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
5-tas APSKRITYS

'......... ’ --------------

New Yorko ir New Jersey Valstijų

25 d. RUGSEJO=SEPT., 1921
NEDĖLIOJ

FELDMAN’S QUEENS COUNTY PARK and CASINO
Garrison Ave., arti Grand St., Maspeth, L. I., N. Y.

Parkas bus atdaras nuo 1 vai. po pietų. 
Muzika griežš visokius šokius, senos ir naujos mados.

ĮŽANGA — 50 CENTŲ YPATAI.
Programo išpildyme dalyvaus atsižymėję ypatos, kaip: 

p-lė A. Braduniutė, kuri yra atsižymėjusi netik tarpe Lietuvių, 
bet ir tarpe Amerikonų su klasiškais, gražiais šokiais. Ant 
šio pikniko galėsite matyti kaip ji gabiai šoka. P-lė A. Jasin
skaitė, soprano,' padainuos keletą dainelių savo skambančiu 
balsu. J. ŽalionifL'iš Elizabeth, N. J., pribus palinksminti su
sirinkusius su gražiom dainutėm.

Todėl užkviečiame širdingai visus, senus ir jaunus, atsi
lankyti ant musų milžiniškos orgazacijos pikniko.

Varde 5'to Apskričio, užkviečia —
KOMISIJA.

Kaip pasiekti Parką.— Iš New Yorko ir New Jersey val
stijų per Brooklyno tiltą imk Flushing Ave. karą ir reikia va
žiuoti iki Garrison Ave. Išlipus reikia eiti po kairei. Per 
Williamsburgh tiltą važiuojant imk Grand St. karą. Reikia va
žiuoji iki Garrison Ave. ir eiti po dešinei ir parkas matosi.

IO0CXMMMM.M.M.M.M.M.MM.XlOOOtMMXMl

TIESI KELIONĖ LIETUVON
NEKLIUDANT LENKŲ KORIDORIAUS.

Laivakortės į Piliavą pas Karaliaučių ............... '.......... $135.00
Į Klaipėdą per Hamburgą $107.20, o j Liepojų .... $145.00 
Keturi laivai išplaukia kas savaite. War tax ................. $5.oo
Bagažai eina sykiu dovanai. — Pasai ............................. $10.00

Pinigai siunčiami per bankas ir telegramų žemiausiu kur
su. Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai 
ir apmokėjimas „Income Tax”, gera nakvynė ir palydėjimas 
ant laivų. Rašydami pridėkite 2 centų štampą,

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, Brooklyn, N. Y.

„Vienybės” įstaiga per 35 metus siunčia pi- 
nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes 

J ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap- 
< rūpina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir
♦ gražiai, turi didžiausį Amerikoje lietuviškų kny- 

gu sandėlį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybė” du 
sykiu savaitėje. Preunmerata: $3.50 metams.

♦ Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekados nebesi- 
T kreipia. Visais reikalais rašykite:

T 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. ♦

lines
Gcncralški Agentai del VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS

| NORTH GERMAN LLOYD, Bremen

» IŠ NEW YORKO tiesiai Į BREMENĄ—DANZIGĄ—LIEPOJŲ
H Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persi- 
Sl mainymas nuo laivo ant laivo.

HUDSON ............................................. spalio 15 ir gruodžio 3
$ PRINCESS MATOIKA ' spalio 22 ir gruodž. 10
įH POTOMAC ....................................... lapkr. 5 ir gruodžio 24
| Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 

Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava: 
AMERICA ......... rugs. 28, lapkričio I ir lapkr. 29
GEORGE WASHINGTON spalio 4, lapkr. 8, gruod. 8

& Kreipkitės j agentus tarnaujančius
| UNITED STATES LINES,

45 Broadway, NEW YORK, 2050 Whitehall, |
Moore & McCormack Company, Inc.

| Roosevelt Steamship Company, Inc.
S United American Lines, Inc.

Administratyviai Operatoriai Suvienytu Valstijų Laivyno Tarybos.

-------------------------------------------- -------------------‘I— . r . ------------------------------ ----------■■■   ........................ -  

PINIGAI IR LAIVAKORTES |
LAIVAKORTĖS ATPIGO!

Į Hamburgą $100; i Karaliaučius $110; j Eitkūnus $107; į Licpo-B 
jų $120.

Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu kito Į 
įstaigos. Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiausių laivt K 
Padarome paiportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi 
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkam keleivius ant visų Nev 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laiva į 
kortę visuomet išpirkit Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975 (SLA. Nariai.)

UNITED AMERICAN LINES
JOINT TIESIOG TARPE NEW YORKO-HAMBURGO 

Trunwas anai siekimas su ’"som dalim Eurooos.
S. S..„MOUNT CARROLL”..(naujas) rugs. 29 d.

S. S. BAYERN (naujas) .........••.... spalio 6 d.
Laivai iš New Yorko išplaukia nuo Pier No. 86, 

North River — gale West 46-th st.

Laivai „Hansa (Ex-Deutschland), ir ,,Wu- 
crttemberg”(naujas) netrukus bus paleis
ti veikmėm ;

JOINT

Si
f

Priėmimo valandos: Bell Phone 1803—J.
Nuo 9 išryto iki 8 vai. vakare.
Nedalioms, nuo 10 išryto iki 2 po piet.

DAKTARAS L W. HODGENS
PRAKTIKUOJA 25 METUS.

Specialistas užsisenčjusių ir kroniškų ligų.
Durys iš dešinės pusės — šalę krau- 

tuvės duriu 2 aukštas, ant viršaus Ches- .
terš Drabužių krautuvės,

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų .šių laivų. 
Specialiai valgymui, rūkymui ir sėdėjimui kam
bariai ir visi pasivaikščiojimui deniai skiriami tik- 

WITH tai trečios klesčs pasažieriams.
Speciališki be persėdimo trukiai laukia Cuxhaven’e su 

siais lietuviai vertėjais. Galima vežties dykai 275 svarus 
iki rubežiui.

Užsiregistravimui vietos rašykite į bile agentą arba
39 BROADWAY, NEW YORK CITY.

E
WITH

patyns- 
bagažo

HAMBURG AMERICAN LINE
♦ teis JL/raouzių Krautuves,

60 S. MAIN ST., a WILKES BARRE, PA.

♦♦♦♦♦♦♦♦
txnNns

Kuopa Susirinkimai
Wilkes-Barre, Pa., 35 kp. susirin

kimas atsibus 2 d. spalių, 1921 m., 
2 vai. po pietų, Baltraus Poteliuno 
salėje, kampas Stanton st. ir Bank 
st., No. 57. Taigi meldžiame narius 
kuoskaitlingiausiai susirinkti, nes ži
not, kad neturim kpygiaus, kuris iš
važiavo į Lietuvą. Todėl bus rinki
mai knygiaus. Be to yrą daug kitų 
svarbių reikalų. Nepamirškit susi
rinkt ir ateidami naujų atsiveskit.

Sekretorius C. S. Kasparavičius.
Donora, Pa., 160 kp. susirinkimas į- 

vyks 2 d. spalių, 2 vai. po pietų, Lie
tuvių Ukėsų svetainėj, tarp 3-čios ir 
4-tos gatvių. Malonėkite visi nariai 
ir nares atsiląnkyti if užsimokėti už
vilktas mokestis. Taipgi turime daug 

į ' svarbių reikalų apsvarstymui. Atsi
veskite ir naujų narių prisirašymui.

Sekr. A. Kizas.

Didžiausi, greičiausi garlai
viai pasaulyje. Puikus patarna
vimas pasažieriams. Yra vie
tinis agentas jūsų mieste ar 
artimoje apielinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją 
ir kitas Baltijos valstijas per 
Hamburgą:

Saxonia išplauks rugs. 17 d.

Kiekvienas nupirktas y bonas 
— tai proto žiupsnelis į lenko 
dvarininko makaulę.

Išpirkite bonus, tada ir bai
liausia lenkų nebijos.

Kajutos $145.00.
III kliasa į Hamburgą $125; 
Karės taksų $5.00.

Per Cherbourgą, Southamp
ton, Liverpool arba Glasgow: 
Albania rugsėjo 27
Algeria spalio ...............  1
Aquitania spalio ............  4
Empress of India spalio 6 d. ]

d. 
d. 
d.

Phones:
Bell — Kensington 5316

Dr. E. G. K L IM A S
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo valandos;
9—ic valandai ryte.
6—8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave.,
PHILADELPHIA, PA

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Dr. A. P. Dambrauskas ■
Priėmimo volandoe?

Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA

TARPTAUTIŠKA LAIVU LINIJA
AGENTŪRA. Parduodu laivakortes ant geriausių laivų į 
Lietuvą ir atitraukiu gimines iš Lietuvos, patinku keleivius ant 
visų New 
paveditne 
kiti..

Yorko stočių, padarau pasportus ir kitus raštus 
dalių, siunčiu pinigus žemesniu dienos kursu negu

AUTOMOBILIU KURSAI X
mechanizmą kiekvieną ypatą: 

išardymą, pataisymą, su- jF 
statymą, važinėjimą, viso- 
kiy pienu, taipgi duodame 
lekcijas 
Mokiname 
angliškoje
struktoriai paženklinti eks
pertai L 

ir diplomą.

' NEW YORK, N. Y

Išmokiname pilnai automobiliu

apie elektriką, 
lietuviškoje ir 

kalbose. In-

541 S.
P. E. LAZAUSKAS,

Paca Street, Baltimore, Md. .

ČIUS ir kiti. Gvarantuojame laisnius
♦ 293 AVĖ. B, COR. 17-th ST.,

TYCHNEVI-

VPSeliavų, Kukardų, visokių Ženklelių, Guzikučių, Ant- 
JJUU.VC spaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų. 

Reikalaudami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jūsų dr-tes vardą.
STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.

NOTARAS IR AGENTAS
Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visą li

nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi
nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
pinigus ant amerikoniukų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Už laukiu svetaine mi

tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

26 Broad Street, New Britain, Conn.
Telephone 550


